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BNV 
Harmadszor rendezte meg 

a HUNGEXPO a beru
házási javak tavaszi Budapes
ti Nemzetközi Vásárát a kőbá
nyai vásár központban. És bár 
a vásárterület még mindig 
nincs készen végleges formé'!
jában, a látogatók megelége
déssel állapíthatták meg, hogy 
a kiállítás-szakosítás irányeI
velnek megfelelően tovább ja
vult a bemutatott termékek 
szakmai csoportosítása, átte
kinthetősége, az egy-egy szak
ma iránt érdeklődők a koráb
bi években tapasztaltnál köny
nye bben igazodhattak el a ter
mékek sokfélesége között. 

Így volt ez a számítástech
nikai ágazat kiállításán is. A 
hazai és a külföldi számítás
technikai vállalatok elhelyezke
dése a korábbinál áttekinthe
tőbb volt, s ez a látogatók szá
mára kedvező lehetőséget 
nyújtott az összehasonlításra, 
az elért eredmények felméré
sére. Új színfolt volt a bemu
tatón, hogy ez alkalommal 
nemcsak a gépeket, berende
zéseket ismerhették meg a ki
állítás látogatói, hanem a szá
mítástechnika alkalmazásával 
kapcsolatban is tájékozódási 
lehetőségük nyílt a KSH-hoz 
tartozó számítástechnika-alkal
mazási vállalatok közös bemu
tatóján. 

A vásáron látottak egyéb
ként újból aláhúzták azt a ten
denciát, amit a számítástech
nikával kapcsolatban világ
szerte tapasztalni lehet: nem 
annyira az újabb, egyre na
gyobb teljesítményű gépek ki
hozatala a cél, mint inkább az, 
hogya gépek felhasználása mi
nél sokirányúbb, hatékonyabb, 
gazdaságosabb legyen. Úgy 
gondoljuk, hogy nálunk, ahol 
a számítógépesítés általánossá 
tételében még igen sok a ten
nivaló, nagyon hasznos volt a 
BNV látogatói számára azok
nak az újabb lehetőségeknek a 
gondos tanulmányozása, ame
lyeket a kiállítók a számítás
technika alkalmazására kínál
tak. Gondolunk itt nemcsak a 
már említett KSH-vállalatok, 
hanem például a VIDEOTON, 
a TKI, az SZKI által is bemu
tatott újabb alkalmazási lehe
tőségekre, és azokra is, ame
lyeket az ESZR programban 
részt vevő szocialista országok 
vállalatainak kiállításán lát
hattunk. 

A hatékony alknlmazáshoz 
természetesen megfelelő peri
fériák is szükségesek: ezekből 
is sok újat vonultattak fel a 
kiállítók. A BNV-n látottak 
alapján elmond hatj uk, bizta
tóan halad az ESZR program 
megvalósulása a perifériagyár
tás területén is. A bolgár, a 
lengyel, az NDK-beli vállala
tok növekvő választékban és 
mennyiségben kínálják a szá
mítógépek hatékony kihaszná
lásához szükséges berendezé
seiket. 

A BNV 9 napja a bemuta
tás, a tapasztalatszerzés és ta
pasztalatcsere ideje - utána a 
látottak, hallottal~ hasznosítá
sának időszaka következik, 
mind a gyártás, mind az alkal
mazás területén. Reméljük, az 
idei BNV is teljesítette azt a 
feladatát, amit a további fej
lődés elősegítésében be kell 
töltenie. 
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a fő feladat: az elért eredmények 
megszilárdítása 

- Pesti Lajos elnökhelyettes sajtótájékoztatója a BNV-n 

A KÖZPONTI STATISZTKAI HIVATALNAK a számítás
technika alkalmazásával foglalkozó vállalatai ebben az évben 
első ízben rendeztek a BNV -n közös kiállítást, amelynek célja 
az SZKFP teljesítésében eddig elért eredményeik bemutatása volt. 
A kiállítás alkalmából Pesti Lajos, a KSH elnökhelyettese sajtó
tájékoztatót tartott. Ennek során ismertette az ESZR célkitűzé
seit, az SZKFP alkalmazási előirányzatainak teljesítését a IV. öt
éves terv során, valamínt a számítástechnika további elterjeszté
sével kapcsolatos főbb feladatokat a jelenlegi tervidőszakban. 

A szocialista országok kö
zötti ESZR együttműködésről 
szólva elmondta, hogy az a 
magyarországi számítástechni
kai fejlesztésnek is alapja. 
Létrehozását annak idején az 
indokolta, hogy a szocialista 
országok a számítástechnika 
területén nagymértékben le
maradtak a nyugati országok 
mögött, márpedig a gazdasági 
fejlődés intenzívebbé tételének 
ez az eszköze a szocialista or
szágok számára is nélkülözhe
tetlen, s az ilyen irányú igé
nyek nálunk is kialakultak. 

A számítástechnika iránti 
igények, és az ESZR együtt
működés alapján kidolgozott 
és 1971-ben jóváhagyott Szá
mítástechnikai Központi Fej
lesztési Program alapvető jel
lemzője a mértéktartás volt
hangsúlyozta Pesti Lajos el
nökhelyettes. Nem tűzött ki 
olyan célt, hogy a számítás
technika széles körű elterjesz
tését gyorsan érjük el; fő cél
nak a széles körű alkalmazás 
előkészítését, megalapozását 
tekintette, beleértve az ehhez 
szükséges szervezeti feltételek 

biztosítását is. A IV. ötéves 
terv befejezése után megálla
píthatjuk, hogya tervezett 
célt lényegében elértük. Az 
1971. évi 120 számítógép he
lyett 1975 végén 380 különbö
ző nagyságú számítógép volt 
üzemben. Megindult a szak
emberek nagyobb arányú 
szervezett képzése mind az ok
tatási intézményekben, mind 
tanfolyami keretekben; széle
sedett a bérmunka-hálózat: 
míg 1971-ben 5 megyei számí
tóközpontunk volt, addig 1975-
ben már 10 működött. Az al
kalmazás-fejlesztés bázisinté
zeteként létrehoztuk a Számí
tógépalkalmazási Kutató Inté
zetet, amelynek jogelődje, az 
INFELOR tevékenyen részt 
vett a számítógépes irányítási 
rendszerek és az alkalmazói 
programok kidolgozásában; a 
NOTO-OSZV pedig megszer
vezte az import ESZR-gépek 
komplex műszaki kiszolgálá
sát. 

Nem látványos, de legna
gyobb eredményünk, hogy ma 
már több mint 2500 különféle 
információs alrendszer műkö-

dik, ,illetve van előkészítés 
alatt. Ez az az alap, amelyen 
a következő 5 év során a je
lenleginél is hatékonyabb al
kalmazásnak kell kialakulnia. 
Ma még - az elért eredmé
nyek ellenére - nem mond
hatjuk el, hogy az alkalmazás 
színvonala, hatékonysága min
denütt azonos lenne. A továb
bi feladatokat voltaképpen ez 
határozza meg. Az V. ötéves 
terv időszakára szóló SZKFP 
tervezete már elkészült, jóvá
hagyása rövidesen várható. A 
tervezet szerint a következő öt 
évben nem annyira a számító
gépek számának jelentős nö
velése a cél, mint inkább az 
eddig elért eredmények meg
szilárdítása. A számítástechni
kai kultúra elterjesztése olyan 
alapvető feladat, amit a szám
szerű eredmények hajszolása 
nélkül, a gazdasági hatékony
ságra és a minőségre való fo
kozottabb törekvéssel, a mun
ka- és üzemszervezés, vala
mint a számítástechnika-alkal
mazás összehangolásával kell 
elérni. 

Beszélt az elnökhelyettes a 
számítástechnika eddigi elter
jesztése során felmerült egyes 
problémákról, hiányosságok
ról, illetve téves nézetekről is. 
Azzal a kérdéssel kapcsolat
ban, hogy számítástechnikai 
fejlődésünk gyorsnak, vagy 
lassúnak mondható-e, megál
lapította, hogy mind a nyuga
ti, mind a környező szocialista 

MHE SZSZK SZAKMAI SZEMINÁRIUM 
A KoM- és Gépipar Tech

nika Háza áprilisban a Magyar 
Híradástechnikai Egyesülés 
Számítástechnikai és Szervez-é
si Központja szakmai szeminá
riumának adott otthont, foly
tatva a KGM-hez tartozó intéz
mények és vállalatok tevékeny
ségének előadásokkal és jól 
szerkesztett kiáIIítással történő 
bemutatását. Pogány Károly, az 
intézet igazgatóhelyettese el
mondotta, hogy a KGM 
13 intézete és vállalata által 
alapított MHE SZSZK egyidős 
a Számítástechnikai Központi 
FejlesztéSi Programmal, s ta
valy óta a KGM határozatára 
az integrált vállalatirányítási 
rendszerek témájának bázisin
tézete lett. 

Az MHE SZSZK-ban 16 kü
lönféle számítógépre szervez
tek eddig feldolgozást, s e 16 
számítógép fele ESZR vagy az
zal kompatibilis típus. Techni
kai esIDcöztáruk jelenleg egy 
ICL System 4/50-es konfigurá
cióból áll, amely második éve 
három műszakban 1,8-es multi
programozási faktorral műkö
dik. Úgy tervezik, hogy ez év 
végére 5 darab, szatellitként 

működő Videoplex berendezés
sel és 45 darab SLK-4-es adat
rögzítővel az országban a leg
nagyobb, ESZR-technikát al
kalmazó intézetté válnak. Szel
lemi kapacitásukat kb. 140 
rendszerszervező, programozó 
és alkalmazási szakember al
kotja. Tevékenységük 85 szá
zaléká t a hazai elektronikai 
ipar feldolgozási igényeinek ki
elégítése képezi. 

Az intézet célja több válla
latnál is alkalmazható, általá
nos rendszerek kidolgozása. Jó 
példa erre az EMG PLAN 
CONTROL, melynek ESZR-esí
tése a KGM három intézete és 
egy iparvállalata közös javas
lata alapján valószínűleg ebben 
az ötéves tervben realizálódik. 
Foglalkoznak továbbá a kész
letgazdálkodásnak, a termelő
munka hatékonysága növelésé
nek, a kedvező termékszerke
zet kialakításának, a számító
gép-üzemeltetés gazdaságossá
ga fokozásának stb. megoldá
sára szolgáló módszerek kidol
gozásával. Nagy jelentőSégűnek 
tartják a tervezési, szervezési, 
programozási, üzemel tetési, 
szabványok kidolgozását és al
kalmazását. 

Az elmondottak illusztrálá
sára felsoroljuk az elhangzott 
előadások címét. Az előadások 
közül azok ismertetésére, me
lyek szélesebb érdeklődésre is 
számot tarthatnak, következő 
számainkban még visszatérünk. 
Érdekeltségi alapokat variáló 
és optimalizáló modell (Lajos 
József), Anyag és alkatrészren
delések meghatározása időso
rok segítségével (Dr. Kiss 
Dénes), Műszaki-technológiai 
adatbázis megvalósítása index
szekvenciális technikával (Ku
nos György), Standardizálási 
törekvések a programozásban 
(Pázmány Béla), Az MHE 
SZSZK-ban üzemelő nagyszá
mítógép és a szatellit gépként 
telepített Videoplex berendezé
sek együttműködésének soft
ware-kérdései (Éder LászlÓ), 
Kazettás adatrögzítés beveze
tése az MHE SZSZK-ban (Csá
nyi István), Monitorok alkal
mazása a számítógép hatékony
ságának növelésére (Dr. Terp
lán Kornél), A multiprogramo
zás bevezetésével kapcsolatos 
szervezési és módszertani ta
pasztalatok az MHE SZSZK
ban (Varsányi Gyula). 

országokban elért fejlődéshez 
képest ma még alacsony az al
kalmazásba vett számítógépek 
száma. 

Az 1 millió lakosra jutó 
számítógépek száma az USA
ban 500 db, a nyugat-európai 
országokban 200 db, Ausztriá
ban 120 db, nálunk 38 db; a 
környező szocialista országok
ban pedig a mienknél 1,5-2-
szer magasabb. Ami a géppark 
kihasználtságát illeti, az átla
gos két múszakot sokan kielé
gítőnek tartják, de a tényleges 
kihasználtság megáll ap í tásá
hoz azt is vizsgálni kell, hogy 
mire, hogyan használják a 
számítógépet. Lényeges kífo
gást e tekintetben nem lehet 
emelni. N em lehet egyetérteni 
azokkal a véleményekkel, me
lyek szerint nem elegendő a 
je~enlegi szakemberbázis : a 
mennyiséget tekintve nem le
het hiányról beszélni, szükség 
van azonban arra, hogy szak
embereink a technikai és al
kalmazási fejlődéssel lépést 
tartsanak. Ugyancsak nagy 
szükség van a szervezettség 
javitására. Vannak, akik a 
szervezést szembeállítják a 
számítógépesítéssel, holott a 
kettő kölcsönösen feltételezi 
egymást. 

Az V. ötéves tervben a szá
mítástechnika-alkalmazás fej
lesztése előtt álló feladatokat 
csak az eddig végzett munka 
javításával valósíthatjuk meg 
- mondotta befejezésül Pesti 
Lajos elnökhelyettes. 

Együttműködés: 
, 

gyorsasag 
és gazdaságosság 

K~T R-30 A POSTÁNAK 

Újabb alkalmazási területe
ket h6dítanak meg az ESZR
számítógépek. Gondos mérle
gelés után a Posta Számítás
technikai és Szervezési Intézet 
megbízta a NOTO-OSZV-t 
mint fővállalkozót, két R-30-
as számítóközpont komplex ki
alakításával. Tekintve az új, 
népgazdasági szempontból is 
igen fontos alkalmazási terü
letet, nem közömbös sem a 
megvalósulás időtartama, sem 
az, hogya majdani eredmé
nyek milyenek lesznek, s a ta
pasztalatok alapján milyen to
vábbi alkalmazásokra nyílik 
lehetőség. Ezért a NOTO
OSZV és a PSZSZl, valamint 
az egyik R-30-as számítóköz
pontnak helyet adó Távbeszélő 
igazgatóság (TIG) gazdasági 
és szakmai vezetői a beruhá
zás meggyorsítása és a kivite
lezési munkák hatékonyabb 
összehangolása operatív támo
gatására a társadalmi szervek 
segítségét kérték. Az említett 
intézmények szocialista szer
ződésben vállalták, hogy a jo
gi kapcsolatokon túlmenően 
rendszeresen ellenőrzik a mun
kák menetét, a teljesítés mér
tékét, s a kivitelezés során fel
merült akadályokat gyors in
tézkedésekkel hárítják el. 

Az együttműködés nem szű
nik meg aszámítóközpontok 
átadásával. A szerződő felek 

(Folytatás az 5. oldalon.) 

KSH Könyvtár



Számítógépek az Örmény Köztárs ságból gépek nagy elismerést vívtak 
ki a Szovjetunió határain túl 
is. Igy például szállítási szer
ződéseket kötöttek az itt ké
szülő számítógépekre a lipcsei 
vásáron, Irakban, Brazíliában 
és Szíriában is. 

Számítógépek tesztelése az Örmény Közlársaságban 

N AIRI - Örményország ősi 
neve - újra feltámadt a kor
szerű techníkában; ezt a nevet 
kapták a jereváni Matematikai 
Gépek Kutató Intézetben ld
dolgozott új szovjet számítógé
pek, A Nairi gépek bázisán ki
épített automatizált vezérlési 
rendszerek sikerrel helytálltak 
a tudomány és technika külön
böző területein, valamint az 
iparban és a mezőgazdaságban. 

Az említett jereváni intézet 
a Szovjetunió egyik vezető tu
dományos intézete. Igazgatója, 
Fagyej Szarkiszjan a műsza
ki tudományok doktora, az 
Örmény Tudományos Akadé
mia levelező tagja, a Szovjet
unió Allami-díjasa a követke
zőket mondotta: 
- Igen fontos volt e jelentős 
számítógép-fejlesztő tudomá
nyos-technikai központ kiala
kítása az Örmény SZSZK-ban, 
mivel Örményország nak olyan 
ágazatra volt szüksége, amely 
technológiai szempontból hala
dó energia- és anyagigénye 
vi~zont nem számottevő. A 
szakemberképzést a helyi tech
nikumok és felsőoktatási intéz
mények biztosították. A Köz
társaság iparstruktúrája is a 
rádió-elektronikai ipar fejlesz
tését sürgette elsősorban. Inté
zetünk kollektívája előtt köze
pes- és kiskapacitású univerzá
lis számítógépek kifejlesztése 

Megjelenik havonta 
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Pesti Lajos 
Szerkeszti: a SZAMOK 
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volt a cél; a 60-as évek elején 
ugyanis ezekre a típusokra volt 
a legnagyobb szükség. Az ör
mény szakemberek húsz évvel 
ezelőtt kezdték el a második 
generációs számítógépek fej
lesztését. Első gépünk a Raz
dan volt; a későbbiek során 
igen népszerűvé vált a Nairi
család valamennyi tagja. A 
Nairi-család - eredeti kon st
rukciója, nagyfokú megbízha
tósága és egyszerű kezelése ré
vén - rövid idő alatt font0s 
helyet vívott ki magának a 
szovjet népgazdaságban. 

Ruben Vartanyan mérnök, a 
Köztársaság szakoktatási bi
zottságának főfelügyelője a kö
vetkezőket nyilatkozta: 
- A számítástechnikai ipar 
fejlődése jelentős mértékben 
kihatott köztársaságunk okta
tási rendszerére is. Jelenleg tíz 
technikumban és szakközépis
kolában képeznek számítógép
szerelőket és műszerészeket. 
Speciális képzést adó középis
kolákat hoztak létre, melyek
ben matematika- és fizika
központú oktatás folyik. Az 
iskolák nagy részében jól fel
szerelt rádiótechnikai és elek
tronikai laboratóriumok teszik 
lehetővé, hogy a diákok köze
lebbről is megismerkedhesse
nek az új tudományos és tech
nikai vívmányokkal. 

Ludvig Garibdzsanjan, az 
Örmény SZSZK közép- és [el
sőfokú szakoktatás i minisztere 
mondotta: 
- A Köztársaság egyetemein 
és főiskoláin végző diákok 15 
százaléka - mintegy 2500 em
ber - elektronikai, alkalma
zott matematikai területen. il
letve ahatárterületek valame
lyikén szerez végzettséget. Szá
muk ma még nem éri el a Id
ván t szintet, az egyre bővülő 
elektronikai kutatások mind 
tiibb szakembert igényelnek. 
Nemrég például új területen
a molekuláris elektronikában 
- kezdődtek meg kutatások. 

Az első szovjet harmadik ge
nerációs számítógép - az in
tegrált áramkörös Nairi-3 -
1970-ben jelent meg. Az új szá
mítógép csaknem valamennyi 
területen a tudományos 
életben, az iparban, a gyó
gyászatban, a mezőgazdaság
ban, a tervezésben stb. - fel
használható. A jereváni intézet 
egyik kutatócsoport ja, Fagyej 
Szarldszjan és Gracsja Ovsze
gyan vezetésével, elnyerte a 
Szovjetunió Allami-díját. 

1972-ben dolgozták ki az ör
mény kutatók az ESZ-1030 
számítógépet, amely az egysé
ges számítógéprendszer tagja. 
Ugyanakkor jelent meg egy új 
"családtag" is, a Nairi-3-1, 
majd nem sokkal később még 
egy, a Nairi-3-2. Ez utóbbi 
operatív memóriája 32 ezer szó 

tárolására alkalmas, leolvasási 
sebessége az összes Nairi közül 
a leggyorsabb - 20 ezer mű
velet másodpercenként. A Nai
ri-3-2 típus legfontosabb tu
lajdonsága azonban mégis ab
ban rejlik, hogy egyszerre 64, 
egymástól független előfizető 
veheti igénybe szolgáltatásait. 

A Nairi-családot igen erős 
"rokoni" kötelékek kapcsolják 
össze: a közös rendszerszemlé
leti alapok és a rendszerek köl
csönös kicserélhetősége alkot
ják az egységes "genetikai" 
struktúrát. 

- Ez a gépcsalád - fejti ki 
Gracsja Ovszegyan főkonstruk
tőr - még számos kiaknázat
lan lehetőséget rejt magában. 
A Nairi számítógépek új pers
pektívákat nyitottak a jelenle
gi miniszámítógépeknél na
gyobb kapacitású zsebszámoló
gépek előállítás ához. 

A jereváni Elektron vállalat
nál gyártott örmény számító-

Az örmény számítástechnikai 
és elektronikai szakemberek 
azonban nemcsak számítógép
fejlesztéssel foglalkoznak, ha
nem kutatásokat folytatnak 
automatizált vezérlőrendszerek 
kialakítására is. E téren leg
utóbb a gépiparban alkalma
zandó A VIR kidolgozása hozott 
sikert. 

Beszélgetésünket Fagy!?j 
Szarkiszjan zárja: 

- Számos területen - a mik
roprogramozás, az automatizált 
számítógép-tervezés stb. 
folytatunk tudományos kutatá
sokat és vizsgálatokat. Elsőd
leges feladatunk a jobb, 
gyorsabb és megbízhatóbb szá
mítógépek létrehozása. Semmi 
kétségem nincs, hogy a jövőben 
ezt a feladatot is sikeresen tel
jesíteni fogjuk. 

O. ARAKELJAN (APN) 

Eredmények és tervek 
az ~LGIY·nál 

Az élelmiszeripar számítás
technikai bázisvállalata. az 
Élelmiszeripari V gyvitelszerve
zési és Gépi Adatfeldolgozó 
Vállalat (ÉLGAV) a múlt év 
végén emlékezetes jubileumhoz 
érkezett. Az egyik, még 1968-
ban üzembe helyezett BULL 
GA-115 típusú számítógépe 50 
ezer üzemórát teljesített, ami 
7 év alatt átlagosan évente 7134 
órát jelent. Ez a tényleges idő
alapnak több mint 80 százalé
kát veszi igénybe. A gép jelen
leg is üzemképes. és előrelát
hatóan még jó néhány évig az 
is marad. 

A FEJLŐDÉS ÚTJA 

A vállalat 1959-ben kezdte 
meg gépi adatfeldolgozási 
munkáját lyukkártyagépeken, 
és fokozatosan szélesít ve fel
adatkörét, növelve lyukkártya
gépsorainak számát, érkezett el 
az 1967. évi maximális 10 gép
sorig. Ez az év mélyreható 
változás kezdetét jelentette, 
mert ekkor kezdődtek el a két 
új BULL GA-115 típus ú szá
mitógép üzembe állítási mun
ká la tai, és egy telj esen új 
technikára - a számítógépes 
adatfeldolgozásra történő 
á táli ás előkészületei. A feld ol
gozásokat fokozatosan átvitték 
a hagyományos gépekről az új 
számítógépekre, és leépítették 
a hagyományos lyukk 4rtya
gépparkot. Eközben az igé
nyeknek megfelelően bővítet
ték addigi feldolgozásaikat és 
újabbaka t is szerveztek hoz
zájuk. A feladatok növekedése 
arra szorította a vállalatot. 
hogy 1970-ben egy újabb BULL 
GA-115 típusú gépet állítson 
üzpmbe. Ez a géppark dolgo
zott lényegében változatlan 
összeállításban, de évről évre 
növekvő mennyiségű feladattal 
1975-ig. 

Ekkor újabb nagy előrelépés 
történt, mert egy MDS 2400-a$ 
adatrögzítő és konvertáló rend
szerrel kiegészített, új ESZR 
R-20-as számítógépet állítot
tak üzembe. Az új gépeket fo
kozatosan vezették be, és 1976 
első negyedévétől már rend
szeres napi feldolgozásokat vé
geznek, 1967 óta ötszörösére 
emelték termelési értéküket -
lényegében változatlan létszám 
mellett, 1975-ben mintegy l,!i 
millió fajta kimutatást készí
tettek. 

BÉRMUNKÁBAN ... 

A vállalat fő tevékenysége 
- mint neve is mutatja - a 
gépi adatfeldolgozás. A feldol-

gozásra kerülő munkák meg
szervezését és a szükséges 
programokat ugyancsak maga 
készí ti el. Az ELG AV az élel
miszeripar központi bérmun
ka-gépparkja és információ
rendszer-szervezési bázis válla
tata. Mint ilyen, az élelmiszer
ipar valamennyi vállalata szá
mára végez vagy végzett szer
vezési munkát, és szinte vala
mennyi részére fel is dolgozza 
az adataikat. 

A rendszerszervezési mun
ka problémáinak megértéséhez 
ismerni kell a magyar élelmi
szeripar felépítését és területi 
elhelyezkedését. Az élelmiszer
ipar zöme trösztök formájában 
szervezett vállal a tokból áll, 
amely főleg vidéken települt 
gyárakból és budapesti köz
pontokból épül fel. Az önálló 
információrendszerl'el rendel
kező vidéki gyárakat és önálló 
vállalatokat azonban sok vo
natkozásban központilag a 
trösztök irányítják. Ezért olyan 
kétlépcsős információrendsze
reket kell szervezni, melyek 
részint teljességükben ellátják 
az önálló vállalatok informá
cióigényét, részint teljesítik a 
trösztök számára szükséges 
központi tájékoztatást. 

Az előzőekben vázolt hely
zet következtében olyan auto
ma ti zál t információrendsze
rek épülnek ki, ahol maximú
lisan eleget tesznek a helyi -
vállalati - igényeknek, és a 
tröszti irányításhoz szükséges 
adatokat összesítve és a m g
felelő csoportosításokban bo
csátják a központok rendelke
zésére. 

TÁ VA DA TÁl' VITEL 

A területi adatfeldolgozási 
igényt a különböző középadat
technikához tartozó gépek kel 
és egyéb lyukszalagos adatrög
zító berendezésekkel elégítik 
ki. Az adattömegük miatt hely
színen fel nem dolgozható ada
tokat pedig az "élelmiszeripari 
távadatátviteli hálózaton" ke
resztül hozzák fel a budapesti 
számítógépparkhoz, ahol fel
dolgozzák azokat, majd a gép
park tablók formájában adja 
vissza az összesítéseket és cso
porlosításokat. 

Az ÉLGA V kiemelkedő sze
repet játszik a távadatfeldol
gozás elterjesztésében Magyar
országon. A Magyar Cukor
iparral és a Telefongyárral 
már 1970-től kezdődően olyan 
kooperációt hoztak létre, mely 

(Folytatás a 6. oLdalon.) 

SZÁMÍTÁSTECHNIKAI 
SZABVÁNYOK 

A szabványosítás alapelve a 
lehető legpontosabb és legegy
értelműbb fogalmazás, ezért 
nem is a számítástechnika 
szabványairól kivánok szólni, 
hanem a szabványosítás szük
ségességéről a számítástechni
ka területén. 

Mi is a szabványosítás? Az 
ipari forradaLom óta a tömeg
termelés, a sorozatgyártás alap
feltételét, az alkatrészek cse
rélhetöségét jelenti. 

A szabványosítás nélkülözhe
tetlen volta senki előtt nem 
kétséges a számítástechnikában 
sem - a gépi oldalt, a számí
tógépet és egyéb számítástech
nikai eszközöket tekintve. Sok
kal kevésbé látszik természe
tesnek ugyanez a számítógép 
software-je és alkalmazásai ese
tében. Természetes igény, hogy 
két különböző helyen gyártott 
számítástechnikai eszköz - pl. 
a számítógép és perifériája -
egymással összekapcsolható le
gyen. A software területén nem 
egyszerű a helyzet. 

A számítógépet a vele együtt 
szállított programok alkalmas
sá teszik bizonyos feladatok el
látására. Ezek a programok 
valóban általános programok, 
és a felhasználók számára 
gyakran szükséges alapfunkci
ókat végzik. Az alapkészlet ki
alakulása általánosítás ered
ménye. Az alapfunkciók elvég
zésére már nem kell tehát kü
lön programokat írni, elég a 
változásokat követni, és ha 
ezt komolyan vesszük, bármely 
azonos típusú gépen futtathat
juk saját programunkat. 

Az első számítógépeket még 
el tudták látni programokkal a 
tervezők. A polihisztorok kora 
azonban ezen a téren is letűnt. 
A megnövekedett igények már 
csak sorozatgyártással elégíthe
tők ki. A felhasználói cél prog
ramok sem mind egyedi felfI
datok ellátására készülnek, a 
hasonló feladatok itt is általá
nnsíthatók. Am ha [l teljes 
pl'ogram nem is, de részei még 
lehC'tnek általúnosan használ
hatóak. Azonos számítósi mű
veleteket igen sok program vé
gez. Ahhoz tehát. hogy az előre 
elkészített részprogramokból 
egyedi programokat. program
rendszereket lehessen felépíte
ni, a programokat részekre kell 
bnntani, így a munka megosz
tása is lehetséges. Ahhoz vi
szont. hogy egy programot 
többen készíthessenek, és az 
alkotóelemek összeilleszlhetők 
is legyenek, szabvnnyosításra 
van szükség. 

Szabvány kell ahhoz is, hogy 
a mások óHal írt programot 
használni lehessen, mert hasz
nólni csak dokumentúlt termé
ket lehet. A dokumentúció vi
szont csak akkor használható, 
ha mindenki szúmúra egyértel
mű. Egyértelmű ppdig csak nk
kor lesz, ha dokumentálósi 
szabvánv alapján készü!. 

Mindezt persze jóval köny
nyebb végiggondolni, mint 
megvalósítani. A legtöbb szá
mítóközpontban az a tapaszta
lat, hogy pontosan a software
szakemberek nem látják be a 
munka megosztásának szüksé
gességét, és mivel nem látják 
be. el sem akarják fogadni. 
Gyakran hangoztatott érv, hogy 
a dokumentálús lassítja a mun
kát, hogy azalatt még egy 
programot meg lehetne írni. 
Kérdés azonban, hogy két, nem 
dokumentált, és ezért músok 
számúra nehezen vagy egyálta
lán nem hasznúlható program 
mit ér?! 

Véleményem és tapasztala
tom szerint egy - több válla
latnál felhasználható - prog
ram jó clokumentálása annyit 
biztosan megér, amennyit a 
többi felhasználói programo
zási költségben megtakarít. S 
ez nem is kevés ... 

JANKO C.€ZA 

KSH Könyvtár



z E G PLIN CONTROL 
és az SOP 

I smeretes, hogy a világ-
piacon nemcsak számí

rogépeket lehet vásárolni, ha
nem különböző felhasználói 
igényekre kidolgozott program
csomagokat is. Mind a nemzet
közi szaksajtó, mind a szemé
lyes információk arról tanús
kodnak, hogy a nagy világcé
gek az alkalmazói programcso
magok széles választékát kínál
ják eladásra, ilyen programcso
magok adaptációja ma már 
nem tartozik a ritkaságok közé. 
Joggal vetődik fel tehát a kér
dés, nálunk ez a módszer miért 
nem terjedt el szélesebb kör
ben? 

Az utóbbi időben olvashat
tunk erről néhány véleményt 
a szaksajtóban. Igen jellemző 
Szeben László gazdasági igaz
gató (EMG) álláspontja a gya
korló gazdasági vezető szem
szögéből, aki elsősorban a két
féle gazdasági környezet eltérő 
vonásaiban látja a probléma 
gyökerét. (Lásd: PLAN CONT
ROL - az EMG számítógépes 
vállalati információs rendszere, 
KGTMTI 1976.) Nyilvánvaló, 
hogy a gazdasági adatfeldolgo
zásra orientált alkalmazói 
programcsomagok esetében áZ 
eltérő pénzgazdálkodási, anyag
ellátási, tervezési, munkajogi 
feltételek, számviteli előírások 
és más hasonlóan eltérő körül
mények jól meg világít ják az 
ilyen adaptáció rendkívüli ne
hézségeit. 

Teljesen új oldaláról közelíti 
meg ezt a kérdést Pogány Ká
roly, az MHE SZSZK igazgató
helyettese. (Lásd e szám 10. ol
dalán.) Szerinte ugyanis 
nemcsak a tőkés cégek által 
ajánlott programcsomagok 
adaptációja ütközik nehézsé
gekbe. Tapasztalata szerint 
még itthon, egy országon belül 
is igen ritka esemény, ha va
lamelyik vállalat hajlandó egy 
másiktól kész számítógépes 
rendszermegoldásokat átvenni. 
Igen figyelemre méltó az a kö
vetkeztetés, miszerint az EMG 
PLAN CONTROL rendszer si
kerét éppen a gondosan ki
munkált egységes vállalatgaz
dasági modell alapozta meg. 
Fejtegetéseiből arra az általá
nos következtetésre juthatunk, 
hogyarendszerfejlesztő mun
ka akkor számíthat sikerre, ha 
megfelelően kialakított válla
latgazdasági modellre támasz
kodhat. Bármely programcso
mag, vagy rendszermegoldás 
adaptációja előtt azt kell tehát 
megvizsgálni, mennyiben ha
sonló, vagy eltérő az átvevő 
szervezet vállalatgazdasági mo
dellje ahhoz képest, ahonnan 
adaptálni kiván. 

A következőkben arra sze
retnék választ adni, hogyan áll 
az adaptálható vállalatgazda
sági és -irányítási programcso
magok kifejlesztése az ESZR
en belül. 

Az ESZR keretében 1970 óta 
folyik szervezett együttműkö
dés automatizált vállalati irá
nyítási rendszerek (AVIR) ki
fejlesztése céljából. (Bővebbet 
erről az "Egységes módsze
rek ... " című cikkben találhat 
az érdeklődő a SZAMtT AS
TECHNIKA 1975 decemberi, 
illetőleg 1976 februári számá
ban.) Miután az ebben részt
vevő tagországok némelyiké
ben már korábban is folyt ha
sonló célú kutató-fejlesztő 
munka, hamarosan megjelen
tek az első használható prog
ramcsomagok, illetőleg prog
ramrendszerek. Ma már meg
közelíti a félszázat a nemzet
közi bizottságok által megvizs
gált és elfogadásra javasolt 
programcsomagok száma. Úgy 
tűnik tehát, volna miből válo
gatni. 

Ha azonban közelebbről 
megnézzük ezt a választékot, 
azt látjuk, hogy olyan prog
ramrendszer, amelyik célkitű
zésében és a segítségével meg
oldható vállalati feladatok ter
jedelmét tekintve az EMG 
PLAN CONTROL-hoz hason
lítható lenne, eddig csak egyet
len egy létezik, mégpedig az 

NDK-beli ROBOTRON cég ál
tal kifejlesztett "Sachgebiets
orientierter Programsysteme", 
röviden SOPS-rendszer (ob
jektumra, szakterületre orien
tált programozási rendszer). A 
többi, részben ismert matema
tikai (lineáris programozási, 
hálótervezési, statisztikai stb.) 
feladatokat, másrészt egyes 
adatkezelési (file-szerkesztés, 
adatbázis kezelése stb.) célfel
adatokat realizáló programcso
mag, de van közöttük megha
tározott célra kifejlesztett ma
gas szintű programozáSi nyelv 
(FORS, SYCOP-R), bizonyos 
adatkezelési feladatokat egy 
célnyelv segítségével megolda
ni képes MM-rendszer, sőt van
nak célfeladatokra kialakitott 
ön~lló programcsomagok is, 
amllyen a STAT, a SZIV, az 
AIDOS, a KOMPITA, a MARS 
és így tovább. (Mindezen prog
ramok tartalmáról és rendel
tetéséről az Országos Számítás
technika-alkalmazási Iroda, il
letőleg az Országos Számító
géptechnikai Vállalat tud adni 
bővebb felvilágosítást.) 

Miután az ismert választék
ból egyedül az SOPS-rendszer 
látszik alkalmasnak az össze
hasonlításra, vizsgáljuk meg 
tehát kissé közelebbről. 

Az SOPS-rendszer kidolgo
zója, a ROBOT RON KOMBI
NAT nyilvánvalóan azt a célt 
tűzte maga elé, hogya válla
latok irányításában leggyak
rabban megismétlődő, közis
mert és tipikus funkciók adat
feldolgozási feladatainak meg
oldására általánosa n alkalmaz
ható programcsomagok megfe
lelő választékát alakítsa ki, 
amely lehetővé teszi azt, hogy: 
a felhasználó által igényelt 
rendszer a rendelkezésre álló 
részrendszerekből fokozatosan 
is kiépíthető legyen; a felhasz
náló kiválaszthassa a tervbe 
vett adatfeldolgozási feladatai 
megoldásához a részrendszerek 
- számára legcélszerűbb 
összetételét; a felhasználó ön
álló modulokat alakíthasson 
ki. amelyek szervesen beillesz
kednek a rendszerbe. 

Ez a célkitűzés akkor reali
zálható, ha a programok uni
verzálisak, a file-ok rugalma
san alakíthatók ki és az egyes 
programcsomagok nagymérték
ben alkalmazkodni tudnak a 
különféle felhasználói igé
nyekhez. 

Az összehasonlítás első ered
ményeként tehát megállapít
hatjuk azt, hogy az EMG 
PLAN CONTROL és az SOPS 
rendszer alapcélkitűzésében 
már jelentős eltérés van. Amíg 
az EMG PLAN CONTROL 
létrehozói egyetlen vállalat 
adatfeldolgozási feladatait kí
vánták megoldani, addig az 
SOPS rendszert úgy igyekeztek 
kialakítani, hogy számos, egy
mástól különböző adottság ú 
vállalat is használni tudja. A 
legtöbb lényeges különbség ép
pen ebből az alapcélkitűzésből 
származik. Az EMG PLAN 
CONTROL-ba ugyanis a ki
dolgozás folyamán számos 
konkrét szervezési megoldást 
vittek bele, amelyeket az EMG 
szakemberei már megszoktak 
és elfogadtak. Az SO PS rend
szer kidolgozói pedig éppen 
arra törekedtek, hogy az egyes 
részrendszerek minél univer
zálisabbak legyenek és a 
konkrét szervezési megoldáso
kat inkább az adaptáló válla
latokra bízzálc Amíg az EMG 

PLAN CONTROL egész rend
szerén végigvonul az a törek
vés,_ hogy csak Qlyan outputok 
jöjjenek létre, amelyek vagy 
valamilyen további feldolgo
záshoz, vagy valamilyen -
pontosan meghatározott - ve
zetői döntéshez szükségesek, 
addig az SOPS rendszer kidol
gozói arra törekedtek, hogy 
többféle vezetői koncepcióhoz 
is megfelelő információ-össze
állításokat tudjanak nyújtani. 
Bár nem egészen pontosan, de 
röviden úgy lehetne jellemezni 
ezt a különbséget, hogy az 
EMG PLAN CONTROL inkább 
döntésorientált, az SOPS rend-

szer pedig inkább információ
orientált. 

Az SOPS rendszert a RO
BOTRON legtöbb kiadványá
ban az alábbi ábrával jellem
zik: 

Az ábra szerint a rendszer 
fokozatos kiépíthet6ségét és 
adaptációs készségét egy köz
ponti adatbáziskezelő rend
szerrel való összekapcsoláson 
keresztül biztosítják. Ez a BA
STEI (Bankspeicherung techni
scher Informationen), melynek 
programkészletét egy informá
ció-visszakereső rendszerrel 
egészítik ki. Gépipari vállala
tok esetén ez tárolja a gyárt-

mánydarabjegyzékek lebon
tása útján nyert adatállomá
nyokat, a vállalati költséghe
lyeket és munkahelyeket, va
lamint a műveleti sorrendeket 
tartalmazó gyártásirányító la
pokból kialakitott adatállo
mányt. 

A BASTEI-hez rendszerint a kö
vetkezők kapcsolódnak: 
PLUS (Planung und Steuerung der 

Produktion) termeléstervezési 
és irányítáSi rendszer, 

MA WI (Materialwirtschaft) anyag
gazdálkodási rendszer, 

ABSATZ (Betriebllche Absatz
tatigkeit) vállalati értékesítési 
tevékenység rendszere, 

(Folytatás a 4. oldalon.) 

Készletgazdálkodás az erdészetben 
Fontos feladatot lát el a 

MEM erdőrendezési szerveze
te: arról kell gondoskodnia, 
hogy Magyarország 1 600 OOO 
hektárnyi erdőterületén éssze
rű gazdálkodás valósuljon meg 
a fakészlettel; az évente kiter
melt kb. 6 millió ma fa helyén 
tervszerű módon történjék az 
újraerdősítés. Hogy ezt a fel
adatukat kielégítő módon tud
ják ellátni, igen sok és pontos 
adatra van szükségük. Ismer
niük kell a faállomány min
denkori állapotát, tudniuk kell, 
hogy melyik fafajból mekkora 
a kitermelhető mennyiség, meg 
kell tervezniük, hogy hol, mek
kora területen milyen fafajt 
kell újratelepíteni stb. 

Nem újkeletű feladatok 
ezek; az új vonás az, hogy a 
munka elvégzéséhez ma már 
a számítógépet is igénybe ve
szi a MÉM Allami Erdőrende
zőségek Műszaki Irodája. A 
számítógépes rendszer beveze
tése előtt igen nagy munkará
fordítással, jelentős időbeli el
tolódással jutottak az adatok
hoz, amelyek végül is nem vol
tak teljesen megbízhatóak, 
naprakészek. A meglevő appa
rátus által szolgáltatott felmé
rési, illetve ellenőrzési adatok 
manuális feldolgozása sok időt 
vett igénybe - kis túlzással 
azt lehet mondani, hogy mire 
az összesítés, feldolgozás elké
szült, az már nem a tényleges 
helyzetet mutatta. 

NAPRAK~SZ 
NYILVÁNTARTÁS 

Egyfelől a nagy tömegű adat 
feldolgozásával járó sok mun
ka, másfelől pedig a lehető leg
frissebb tájékoztatás iránti 
igény szükségessé tette a szá
mítógépes megoldás keresését. 
A gépesítéssel 1965-ben kezd
tek foglalkozni; a számítógé
pes feldolgozást fokozatosan 
vezették be oly módon, hogy a 
gépi munkákat különböző he
lyeken bérmunkában végeztet
ték. Az idén üzembe helyezen
dő R-20-as számítógép terem
ti meg a lehetőséget arra, hogy 
a teljes számítógépes feldolgo
zás megvalósulhasson. 

Ennek egyik legfontosabb te
rülete az úgynevezett üzem
terv, ami a következő részek
ből áll: az erdő állapota (4-5 
hektáros erdőrészletenként, 
ezek száma 350 OOO), ami ma
gában foglalja az adott terüle
ten levő fafajokat, azok meny
nyiségét, illetve méretét és ko
rát; 10 éves gazdálkOdáSi terv 
(a kitermelendő, illetve telepí
tendő mennyiségek): statiszti
kai adatok. Az üzemtervet a 
felmérések során nyert alap
adatokból most már a számító
gép készíti; az egész országra 
kiterjedő, 10 éves üzemterv eb
ben az évben készül először 
géppel. 

A MÉM által jóváhagyott 
üzemterv kötelező a gazdálko
dó szervek (állami erdőségek, 
tsz-ek, állami gazdaságok stb.) 
számára, betartását az eroő
rendezési apparátus közel 200 
felügyelője ellenőrzi. Az üzem
terv teljesítéséről, illetve az 
esetleges eltérésekről felvett 
adatokat 1977-től kezdve dol
gozza majd fel a Számítógép. 

Az üzemterv elkészítéséhez 
szükséges, valamint a felügye-

let során felvett adatok alap
ján jut el az Allami Erdőren
dezőség arra a fokra, hogy az 
ország erdőállományáról állan
dóan aktuális adatokkal ren
delkezik, amire eddig - a szá
mítógépes feldolgozás beveze
tése előtt - nem volt meg a 
lehetőség. Ez a mindenkori 
változásokat is magában fog
laló nyilvántartás a jelenlegi
nél pontosabb, megalapozot
tabb tervezést tesz majd lehe
tővé. Ugyancsak lehetővé vá
lik a különféle adatszolgáltatá
sok gyors elkészítése (a gaz
dálkodók adóztatásához szük
séges alapadatokról; a faipar 
részére a felhasználható fa
mennyiségről; a telepítésekhez 
szükséges magok, facsemeték 
fajtájáról és mennyiségéről; az 
erdőgazdálkodás műszaki fej
lesztéséhez beszerzendő gépek
ről stb.). 

ÚJ BIZONYLATOK 

A számítógépes feldolgozás 
UJ alapbizonylatait úgy szer
kesztették meg, hogy azokból 
meg lehessen kapni a felsorolt 
feladatok ellátásához szükséges 
valamennyi adatot. A két leg
fontosabb bizonylat az E-lap 
és az F-Iap: az előbbi az erdő
sítések, az utóbbi a fahaszná
latok műszaki átvételi jegyző
könyve. Az E-lapot 1971 óta 
dolgozzák fel géppel; kezdet
ben csak egyes adatszolgáltatá
sokra használták, például arra, 
hogy ennek alapján állapítot
ták meg azt az összeget amit 
az erdőfenntartási alapbÓl a 
gazdálkodóknak az erdősíté
sért fizetnek. Ez évtől már az 
E-lap alapján végzik az erdő
állapot mindenkori aktualizá
lását is. Az F-Iap - amelyek
nek gépi feldolgozása idén kez
dődik -, arról nyújt tájékoz
tatást, hogy erdőrészletenként 
milyen és mennyi fát termel
tek ki, s hogy ezért mennyit 
kell befizetni az erdőfenntartá
si alapba. Bár ezek a bizonyla
tok elegendő alapot nyújtaná
nak a bankkal történő pénz
ügyi elszámoláshoz is, ez idő 
szerint ez még nem történik 
géppel, különböző, a Műszaki 
Irodán kivülálló okok miatt. 

További bizonylat a B-lap, 
amelynek alapján a fafajon
ként rendelkezésre álló fa tö
megének kiszámítása történik, 
valamint a T-lap, amelyen a 
termőhelY-vizsgálat adatai 
vannak. Az utóbbi segítségé
vel válik tervszerűbbé a követ
kező években az erdőtelepítés; 
a termőhely-vizsgálat ugyanis 
pontosabb tájékoztatást tud 
adni arról, hogy adott talajösz
szetétel és egyéb természeti 
feltételek mellett melyik a te
lepítendő optimális fafaj. Az 
eddigi, tapasztalati adatOK 
alapján történt erdőtelepítések 
során előfordultak olyan téve
dések, hogy nem az adott vi
szonyoknak megfelelő fafajt 
telepítették. Az ilyen tévedések 
természetesen -- az erdészet 
sajátosságainál fogva - csak 
néhány év múlva derülnek ki. 

A felsorolt tevékenységekhez 
szükséges programokat a Mű
szaki Iroda 25 fős számítás
technikai részlege dolgozza ki; 
ahol lehet - és erre is van 
példa - igyekeznek átvenni a 

számítógép erdészeti alkalma
zásában előbbre tartó országok 
tapasztalatait is. A programké
szítésben egyébként azt a mód
szert követik, hogy kis szeg
menseket önálló modulként 
dolgoznak ki, ezekből tevődik 
össze az egész tevékenységet 
átfogó nagy program. Ezzel a 
módszerrel egyszerűbb a prog
ramok karbantartása, köny
nyebb az esetleg szükségessé 
váló javítás. 

TECHNIKAI 
FEJLESZT~SI TERVEK 

A bizonylatok könnyű kezel
hetősége, a hibalehetőségek 
c~ökkentése céljából a Pen 
Punch rendszer bevezetését 
tervezik (a jövő évben a B-la
pok már úgy készülnek). Ez a 
kezdetlegesnek tűnő módszer 
számos országban megbízha
tóbbnak bizonyult az erdészet
ben történő alkalmazásra, mint 
a felmérő lapok kézzel való ki
töltése. Az adatokhoz való 
hozzáférés meggyorsítására a 
jelenlegi mágnesszalagos adat
tárolásról - az Aszsz egyik 
alrendszereként - a mágnes
lemezes adattárolás ra térnek 
át; ez nagymértékben segít 
majd a naprakész adatszolgál
tatás biztosításában. 

Nehezebben tudják megval6-
sítani azt a tervüket, hogy az 
optikai bizonylatleolvasást ve
zessék be, amire pedig a nagy 
tömegű adatbevítel miatt nagy 
szükség lenne. A bevezetést 
mindenekelőtt a megfelelő be
rendezések hiánya gátolja. Ha
sonló okokból ugyancsak a tá
volabbi jövő tervei között sze
repel a távadatfeldolgozás 
megvalósítása. ami viszont az 
ország különböző területein 
működő erdőrendezőségek és a 
központ közötti adattovábbí
tást könnyítené meg. 

A gépi nyilvántartás már 
megvalósult, illetve megvalósí
tás alatt álló folyamatain kí
vül a Műszaki Iroda néhány 
egyéb tevékenység gépesítését 
is tervezi. Ilyen például az er
dőgazdálkodáshoz szükséges te
matikus térképek géppel törté
nő rajzolása, amivel differen
ciált térképszolgáltatást tud
nak majd megvalósítani, nem
csak saját használatra, hanem 
az Országos Földmérési és Tér
képészeti Hivatal részére is. 
Az OFTH-val egyébként is 
szoros az együttműködés, hi
szen a térképek készítéséhez 
szükséges adatok egy részét 
onnan kapják meg. A pontos, 
naprakész térképek nagy se
gítséget adnak majd a földte
rület mindenkori változásának 
nyomon követéséhez, beleértve 
a tulajdonos-változásokat is, 
ami ma még nem tekinthető 
megoldottnak. A géppel törté
nő térképrajzolás ma még csak 
kísérleti stádiumban van, be
vezetéséhez néhány évre van 
szükség. 

Az egész gépesítési munka 
végső célja természetesen nem
csak a nyilvántartás tökélete
sítése, hanem elsősorban az, 
hogy az állandóan karbantar
tott adatok alapján meg lehes
sen valósítani a legcélszerűbb 
erdőgazdálkodást, az erdősítés 
és a fakitermelés optimalizálá
sát. 

SZABO MELINDA 
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(Folytatás a 3. oldalról.) 

KORAST (Kostenrechnung) költ
ség nyilvántartás rendszere, 

KOKO (Kontokorrente chnu ng) tar
tozások és köv etelések n yilván
tartási r en dszere, 

GRUMI (GI'undmittelrechnung) ál
lóeszk öz-gazdálkodási rendszer, 

PAAK (Planung u nd Abrechnung 
d er Arbeitskdifte) munkaerő
tervezés és nyilvántartá s r end 
szere, 

KOMPASS (K omplexe Betriebs
planung) k özé p - és hosszú tá
v ú vállalati tervezési rendszer . 

Az eddigiekből ismét látha
tó egy lényeges különbség. Az 
SOPS r endszer esetében a 
döntési folyamatokat az adap
táció során kell kialakítani a 
vállalati információs rendszer
r el együ tt. Az EMG PLAN 
CONTROL esetében a rész
rendszereket eleve összekap
csolták, így az irányítás az elő
re meghatározott döntési lán
colaton keresztül realizálódik. 
Ennek megfelelően az EMG 
PLAN CONTROL már indu
láskor egy feszes ügymeneti 
fegyelmet vezet be, amely ki
zárja az információk visszatar
tását, illetve utólagos kozm e
tikázását. Az EMG PLAN 
CONTROL-t a mi gazdaság
irányítási rendszerünk által 
meghatározott környezeti fel
tételekre: vállalatvezetői dön
tési hatáskör, nyereség-orien
táltság, anyagi érdekeltség stb. 
tervezték. 

Ebben a rövid áttekintésben 
inkább a különbözőségeket 
hangsúlyoztam. Főként azért, 
mert ami a két rendszerrel 
realizálható feladatok szamát 
és jeliegét, vagyis a rendszerek 
komplexitását illeti, a hasonló
ságOk szembetúnőbbek, mint 
az eltérések. Természetesen 
vetődik fel a gondolat, nem 
végeztünk-e feleslegesen pár
huzamos munkát az EMG 
PLAN CONTROL kifejlesztés é
vel, amikor 1973-ban a RO
BOTRON már publikálta az 
SOPS rendszer teljes modul
készletének leírását? 

Ú gy gondolom, nemcsak azért 
nem, mert 1973-ban már aligha 
lett volna ésszerű egy jó irány
ban bontakozó rendszer fej
lesztését leállítani. S azért sem, 
mert az EMG PLAN CONT
ROL egy magasabb integrált
ságú, konkrét vállalati viszo
nyokra - egységes vállalat
gazdálkodási modell alapján -
l\:ialakitott rendszer, és mint 
ilyen, egy jelentős lépéssel 
megelőzte az SOPS rendszert. 
Másrészt úgy vélem, egyértel
műen rögzíthetjük mindenfajta 
adap ációnak azt az elemi fel
tételét, hogy a munkát csak 
akkor szabad elkezdeni, amikor 
az átültetni kívánt rendszer 
már bemutatható, a dokumen
tációja pedig tanulmányozha
tó állapotban rendelkezésre áll. 
Az EMG PLAN CONTROL 
megfelel ezeknek a követel
ményeknek. 

BANY Al ERVIN 

A Mercator Kft . szervezésében 
számitástechnika. szimpózlumot 
tartott a nyugatnémet BAS.!>' c ég 
a z Európa Szállóban. Az április v e 
gen lezaJlott szakmai nap program
laban előadások hangzottak el a 
BASF mágneslemezes és mágnes
szalagos egységeknek az ESZR-gé
pekhez tört" n o csatlakoztatás! l e
hetőségelr6l, a legúj a bb fejlesztésü 
BAS F 1335/1370 Data MOdule mág
neslemez cso magról, számítóköz
p ontok belső szervezéséről stb. Az 
előadók beszámoltak arról is, hogy 
a csehszlovákiai Pardubicében levő 
U NICHEM vegyipari vállalatnál 
ESZ 1040-es számítógépren dszerhez 
csatlakoztattak BASF mágneslemez 
egységeket a közelmúltban. 

• 
Dr. Polinszky Károly oktatási 

miniszter májUS 5-én ünnepélyes 
keretek között számítástechnikai 
laboratóriumot adott át a Hámán 
Kató Közgazdasági Szakközépisko
lának. A laboratóriumban elhelye
zett R-2D-as számítógéprendszer 
nagyban hozzájárul majd a fiata
lok számítástechnikai képzéséhez. 
Az új gép elsősorban a folyamat
szervezői és programozói oktatást 
fogj a elősegfteni. Tervbe vették, 
h ogy a gép jobb kihasználása ér
dekeb e n egy év múlva bevezetik az 
esti tagozatos felnőttoktatást is. 

• 
A MAGYAR TUDOMÁNYOS 

AKAD:E:MIA vendégek ént hazánk
ban tartózkodik Szegő Gábor pro
fesazor. Az Amerikában élő magyar 
származású híres matematikus fi
atalkori barátja és tanára volt Neu
mann Jánosnak. Az ő kezdeti inst
r ukciói is hozzájárultak azokhoz a 
tudományos eredményekhez, ame
lyeket Neumann János sikerekben 
gazdag tUdományos munkássága 
során elért. 
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AZ ESZ -1030-AS SZÁMÍTÓGÉP-RENDSZER 
ÉS PROCESSZORA 

(I. RÉSZ) 
Cikkünk rövid ismertetést 

kiván adni az ESZ-I030-as 
számítógép-rendszerről. Az 
adott kereteken belül részlete
sebben tárgyalja a processzor 
működését, de nem tér ki a 
software-rendszer és a perifé
riák ismertetésére. 

rendszerstruktúrák kiépítése. 
Az ESZ-I030 esetében a kö
vetkező struktúrák kialakításá
ra van lehetőség: 
- két, közvetlen vezérlővona

lakkal összekapcsolt számí
t6gépből álló rendszer. A 
gép utasításkészlete erre a 
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Az ESZ-I030 alapk()nflgurációja 

Ha egy számítógép-rendszert 
néhány foly6iratoldalon aka
runk ismertetni, elkerülve a 
minden számítógép-rendszerre 
igaz általánosságok ismereté
sét, igen el kell nagyolnunk a 
témát. Ennek figyelembevéte
lével, feladva a teljesség igé
nyét, ismertetjük az ESZ
l030-as rendszert. 

Az ESZ-I030-as, vagy is
mertebb nevén az R-30-as szá
mitógép aZ Egységes Szamitó
gép Rendszer (ESZR) közepes 
teljesítményű tagja. Architek
tUl·ája. a perifériákkal kapcso
latot teremtő standard interfa-

. ce-e, technológiai felépítése az 
ESZR szabVányok előírásait 
követi. Ez utóbbi, kevés elté
réssel megegyezik az IBM 360-
as rendszer jellemzőivel. A 
gyártó cég által a géphez szál
lított alap periféria-rendszer 
azonos a legújabb gyártású 
ESZ-I020-nál alkalmazott pe
rifériákkal, bár az ESZ-I030 
nagyobb csatornasebessége le
hetővé teszi nagyobb átviteli 
sebességű perifériák (például 
29 Mbyte-os diszk) közvetlen 
csatolását is. 

Az ESZ-I030 központi egy
ségét (processzor, csatorna, me
mória) a Szovjetunióban fej
lesztették ki 1973-ban. Még en
nek az évnek a végén expor
tálták is az első rendszereket. 
Időközben néhány módosítást 
hajtottak végre a konstrukción, 
elkészítették a komplett diag
nosztikai blokkot, módosítot
ták a mikroprogramtár felépí
tését, megnövelve elsősorban a 
decimális aritmetikai művele
tek sebességét, és rövidebb lett 
a gép ciklusideje. 

A táblázat az ESZ-I030-as 
számítógép műszaki paraméte
reit tartalmazza, néhány más 
számítógép hasonló adataival 
összevetve. 

Mint minden ESZR géphez, 
az ESZ-I030-hoz is a szabvá
nyosított (standard) interface
en keresztül tetszőleges típusú 
ESZR periféria, illetve vezérlő
egység csatlakoztatható. 

Az 1. ábra a gyártó vállalat 
által j.!lvasolt alapkonfigurációt 
mutatja. Ezt természetesen to
vábbi perifériákkal ki lehet 
egészíteni, amire a gyakorlat
ban szükség is van, mivel négy 
diszknél kevesebbet általában 
igen ritkán alkalmaznak. 

Az önálló rendszer lehetősé
geit, megbízhatóságát nagy
mértékben növeli a többgépes 

működési módra két utasí
tást tart fenn: direkt írás 
(RDD) és direkt olvasás 
(WRD); 
több számítógépből álló 
rendszer, amelyben a szá
mítógépek a háttérmem6ri
ák közös mezőihez férnek 
hozzá; 

- több számítógépből áll6 
rendszer, amelyben a szá
mítógépeket csatorna-csa
torna adapter köti össze. 

A számítógép-rendszer mű
ködésének jobb megismerése 
céljából nézzük át röviden az 
egyes blokkokat. 

ESZ-2030 
A rendszer processzora Fix

pontos és lebegőpontos bináris, 
valamint decimális aritmetikai 
műveletek és logikai művele
tek végrehajtására szolgál. 
Megszervezi az operatív mem6-
riához fordulást, adott priori
tásnak megfelelően. Elemzi a 
programmegszakításokat és 
biztosítja azok feldolgozását. 
Ismertetésére a továbbiakban 
még részletesen kitérünk. 

ESZ-3203 
A rendszer operatív tárolója. 

Egy modulja 256 Kbyte-os tá
ro16b61, a kiválasztó elektroni
kából és egy tápegység-szek
rényből áll. A tároló a korsze
rű számít6gépeknél megszokott 
módon 2,5 D-s szervezésű líti
um-ferrit magokból épül fel. A 
rendszer teljes kiépítésében két 
ESZ-3203-at tartalmaz, tehát 
a maximális kapacitása 512 
Kbyte. 

ESZ-4430 
A rendszer input/output csa

tornáit: a multiplex csatornát 
(l db) , a szelektor csatornákat 
(max. 3 db) és az ún. közös 
csatornát tartalmazza. A na
gyobb csatornasebesség érde
kében a csatorna vezérlés t fá
zisregiszterek segítségével va
lósították meg. Minden csator
na saját vezérlőberendezéssel 
rendelkezik, amely biztosítja, 
hogy a csatornák és a procesz
szor egymástól függetle
nül múködhessenek. Tekintet
tel arra. hogy egyidejűleg csak 
egy csatorna lehet kapcsolat
ban az operatív tárolóval, a 
csatornákat a processzorral és 
az operatív memóriával össze-

•• 
kötő egység valamennYi csa
tornára közös. Ez a közös csa
torna, amely tehát önmagában 
nem látja el az input/output 
csatorna funkcióját. 

A multiplex csatorna a lassú 
(nem mágneses) perifériákat 
szolgálja ki, amelyek egyidő
ben és egymást61 függetlenül 
képesek üzemelni. A multiplex 
csatornáknak 256 alcsatornája 
van, és mind multiplex, mind 
monopol üzemmódban tud dol
gozni. 

A szelektor csatornára a 
gyors perifériákat kapcsolják 
(mágnesszalag, mágneslemez). 
Ez a csatorna csak monopol 

üzemm6dban működik. Egy 
csatornára maximum 8 vezér
lőegység (például ESZ-5551 
vagy ESZ-5511) kapcsolható. 

(Foly tat juk.) 

REICH GAB OR 

ABRAMAGYARAZAT 
ESZ-I030/SZ 005 tápegység 
ESZ-I030/SZ 002 erősáramú kap

ESZ-2030 
ES2-3203 
E SZ-4430 

O. K. 
M . K. 
SZ. K. 

ESZ-5511 

ESZ-5012 
ES2-5551 

ESZ-5052 
ESZ~012 
ESZ-6022 
ESZ-7010 

ESZ-7022 

ESZ-7032 

ESZ-7070 

csoló szekrény 
p r ocesszor 
tároló 
csatorna 
közös csatorna 
mul tiplex csatorna 
szelektor csatorna 
mágnesszalag
vezérlő 
mágnesszalag 
mágneslemez
vezérlő 
mágneslemez 
ly ukkártyaolvasó 
lyukszalagolvasó 
ly ukkártya
ly ukasztó 
ly ukszalag
lyukasztó 
alfanumerikus 
sornyomtató 
konzol írógép 

ÖSSZEHASONLlTÓ T ABLAzAT 

ESZR IBM SIE-
MENS 

- ---
1020 1030 1040 1032 360/50 400~ /5;; 

-- ---- - --
l. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

1. Architek-
túra-fej-
lesztés IBM/360 IBM/360 IBM/360 IBM /360 IBM /360 S pectra 

70 
2. Procesz-

szor 
- szóhossz 

(bit) 32 32 64 :l2 32 32 
- ciklus-

idő 
(,usee) l 0,6 0,5 

- vezérlő mikro- mikro- mikro- mikro- mikro- mikro-
elv progr. progr. p rogr. progr. progr. prog!". 

- diag-
mikro- mikro - mikro- mikro- mikro- mikro-noszti-

ka progr. progr. progr. progr. progr. prog r. 
- kód DKOI; OKOl; OKOl ; DKOI; EBC-

KOI-8 KOI-8 KOI- 8 KOI-8 -DIC ; 
ASCII 

- gyors- opera-
regisz- tiv tár 
tertár helyi 

terü-
lete 64 szó 16 szó 64 szó 128 szó 

4 dup-
laszó 

3. Mikro-
program-
tár 
- kapaci-

tás 
(szó) 8192 .096 3072 2816 2816 

- szó-
hossz 
(bit) 64 72 130 66 &6 

- ciklus-
idő 
(J,sec) 1 0,6 0,3 0,5 0,48 
felépí-
t és ferrit ferrlt lerrit ferrit terrlt 

4. Operatív 
tár (kB) 64- 256 256-512 256- 1024 128-1024 84-512 64-512 
Blokk-
kapacitás 
(kB) 64 128 256 128 64-256 
CIklusidő 

(,usec) 2 1,25 1,2 1,2 2 0,84 
Kiválasz-
tási 
-idő 

(,usee) 0,9 0,85 O,4{j 0,5 0,9 
- by te-

ok 
száma 2 4 U 4 4 

Védelem beírt belr/ belr/ beírt beírt bekl 
tolv. tolv. /olv . /olv. tolv. tolv. 

5. Multiplex 
csatorna 
alcsator-
nák szá-
ma max. 112 256 256 256 256 
Sebesség 
kB/sec 
- multI-

plex 16 40 2ii 145 RO 
- mono-

pol 100 300 J 60- 720 470 500 
6. Szelektor 

csatorna 
- száma 2 3 6 3 5 II 
- sebes-

ség 
kB/sec 300 800 1300 1500 5000 500 

Interface ESZR ESZR ESZR ESZR IBM Spectra 
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7. Főbb mG-
veletek 
végrehaj-
tási ideje 

(J,sec) 
Fix pontos 
- össze-

adás 20-30 13,5 1,8 2,4 3,3 2,5U 
- szorzás 220-350 32 6,75 16,4 28 12,8 
- osztás 400 120 J 7,2 17,3 33,25 19,9 
Lebegő-
pontos 
- össze-

adás 70/106 17,5/ 2,6/3,6 4,1 71/9,7 7,6/10,5 
/27.8 

- szorzás 480/1248 39,5/ 5.4/9,9 13.2 21/38 18.4/44,6 
/55,0 

- osztás 400/2068 63/234 6.ii/14,1 16,4 25/69,5 22,9/75,3 

8. GIbson 
átlagse-

90/11 2,51/397 besség 22,6/ S/200 7,48/133 6,18/162 
/H,2 

9. S oftware ESZR/ ESZR/ ESZR/ ESZR/ VS2/ SIE-
/DOS /DOS/ /DOS/ /DOS/ /DOS/ MENS/ 

lOS lOS lOS lOS /DOS 
O. Fordító-

programok AS- AS- AS- AS- AS- AS-
SEMB- SEMB- SEMB- SEMB- SEMB- SEMB-
LER LER LER LEa LER LER 
FORT- FORT- FORT- FORT- FORT- FORT-
RAN- RAN- RAN- RAN- RAN- RAN-
-IV -IV - IV - IV -IV -IV 
RPG RPG aPG RPG RPG RPG 
COBOL ALGOL ALGOL ALGOL ALGOL ALGOL 
PL-1 ~O ~O - 60 -60 ~O 

COBOL COBOL COBOL COBOL ANS 
PL-l PL-1 PL-1 PL-l COBOL 

PL-l 

KSH Könyvtár



Kerekasztal 

SZÁMÍTÓ KÖZPONTOK 
VEZETÉSI KÉRDÉSEI 

Ez volt a témája annak a háromnapos kerekasztal-megbeszé
lésnek, melyet az NJSZT szervezett, elsősorban a jogi tagválla
latok számítóközpont-vezetői részére. Kovács Győző, a Társaság 
főtitkára bevezető szavaiban elmondta, hogy a Társaság célja, 
hogy a számítástechnika hagyományos területei mellett új, eddig 
meglehetősen mostohán kezel t területekkel is foglalkozzék, így 
példáUl több figyelmet szenteljen a számítóközpontok vezetési 
kérdéseinek is. A kerekasztal-megbeszélés jó alkalom volt nem
csak a legégetőbb kérdések megvitatására, hanem egy új, a témát 
gondozó szakosztály létrehozására is. 

A vitaindító előadásokat Tóth Imre (Számítóközpontok veze
tésének általános kérdései), Pongrácz Tibor (Az SZKFP helyzete), 
Glattfelder Péter (Kalkuláció és árképzés a számítástechnikai 
szolgáltatásoknál) és Vasvári György (Adatfeldolgozó számító
központok szervezeti felépítése) tartotta. 

Az előadások és a viták során megismerkedtünk az OT SZK
ban alkalmazott programfutás-számlázási rendszerrel, mely mind 
a számítóközpont, mind a felhasználók érdekeit figyelembe véve 
a felhasználót gazdaságosan futó programok készítésére ösztönzi. 
Egyöntetű volt a vélemény, hogy az SZKFP sikeres folytatása ér
dekében fokozni kell a számítógépet alkalmazni kívánó szerveze
tek fogadókészségét, mégpedig a munka- és üzemszervezés, vala
mint a számítástechnika közötti aktívabb kapcsolat kialakítása, az 
ágazati bázisintézmények szerepének növelése, a kisvállalati prob
lémák intenzívebb gondozása, a tömegkiszolgálás korszerűsítése, a 
folyamatirányítási alkalmazások gyakorlati bevezetése, a gépki
használás hatékonyságának fokozása, típus-alkalmazások kidol
gozása, a kutatás-fejlesztés, a gyártás és a szolgáltatások erősí
tése által. Szó esett az adatrögzítő eszközökben és a gépkezelői 
létszámban mutatkozó szűk keresztmetszetről, mely hovatovább 
gát jává válik a számítógép gazdaságos üzemeltetésének. 

Többen hangot adtak annak a véleményüknek, hogy a szá
mítógépes adatfeldolgozás nem szolgáltatás, hanem sajátos ipari 
tevékenység, melynek végterméke az információ. Mindannyiunk 
számára hasznos volt egy ilyen elvek szerint szervezett számító
központ szervezeti felépítésének a megismerése. A szervezet fő 
célja így a mindennapi termelés zöl~kenőmentes lebonyolítása, s 
benne ugyanúgy megtalálhatók a gyártmány-tervezés, a gyár
tás-tervezés s a gyártás szervezeti egységei, mint bármely ipari 
tevékenységet folytató vállalatnál. 

A kerekasztal-megbeszélés résztvevőinek aktivitása, a késő 
estébe nyúló szenvedélyes viták egyértelműen jelezték az ilyen 
és ehhez hasonló rendezvények iránti igényt és dicsérték az 
NJSZT kezdeményezését. A Számítóközpontok vezetése szakosz
tály megalakítását a résztvevők egyhangúlag megszavazták. 

Kf:T R-30 A POSTÁNAK 

(Folytatás az 1. oldalról.) 

ugyanis vállalták, hogya szá
mítógép üzembe helyezését kö
vetően is mindent megtesznek 
azért, hogy a konkrét alkal
mazási programok a lehető 
leghamarabb futhassanak. A 
PSZSZl és a TIG továbbá gon
doskodik arról, hogy az alkal
mazási eredmények közkinccsé 
váljanak. 

Mint a PSZSZl vezetői, Győ
ri Miklós igazgató és Krémer 
Imre műszaki igazgatóhelyet
tes elmondották, a két darab 
R-30 üzembe helyezésével a 
Magyar Posta számitástechni
kai koncepciójával összhang
ban a hatodik éve üzemelő Ho
neywell számítógépet váltják 
ki, ez mégsem pusztán rekonst
rukciót jelent, hiszen e két szá
mítógép kapacitása az előzőnél 
lényegesen nagyobb, így újabb 
feladatok elvégzésére is mód 
nyílik. A legfőbb cél az egysé
ges postai információrendszer 
kialakítása, majd pedig a tech
nikai lehetőségek szerint a kél 
rendszer távadatfeldolgozási 
l·endszerekké való bővítése 
lesz. A gépek mielőbbi teljes 
leterhelésére ütemtervet készí
tettek. A munkák szervezése 
és programozása megtörtént, 
sőt egyes programokat már 
más R-30-as gépen ki is pró
báltak. 

Az előkészítő munka zökke
nőmentesen folyik, hiszen a 
hat éve Honeywell számító
géppel dolgozó szakembergárda 
tapasztalatai igen jól )1aszno
síthatók. Súlyos gondot jelent 
az adatrögzítő gépek beszerzé
se, hiszen a jelenlegi kártya
lyukasztó gépek műszakilag és 
erkölcsileg egyaránt elavultak, 
s hosszú távon velük azért sem 
számolhatnak, mert az új mun
kákat már mágnesszalagos 
adatrögzítésre tervezték. 

A PSZSZl és a TIG hosszabb 
távú együttműködése abban is 
megnyilvánul, hogyaPSZSZI 
részt vállal a TIG számítás
technikai feladatainak kidol
gozásában, programjainak fut-

tatásában, ezzel mintegy kom
penzálva a TIG részéről a ki
vitelezés időszakában nyújtott 
segítséget. 

A NOTO-OSZV vezetői, 
Bálint Róbert igazgató és Su
rányi Gyula műszaki igazgató
helyettes szavai szerint a NO
TO-OSZV 1975 szeptemberé
ben igen nehéz feladatra vál
lalkozott. Arra ugyanis, hogy 
a fővállalkozói szerződés alá
írásától számított egy éven be
lül mindkét számítóközpontot 
átadja. Ha figyelembe vesz
szük, hogya tervezési munká
kat is csak 1975 szeptemberé
ben lehetett elkezdeni, s az 
egyik számítóközpont gépter
mében már folyik a számító
gép kábelezése, s ugyanez a 
másikban júniusban elkezdő
dik, akkor megállapítható, hogy 
a beruházás üteme gyorsabb, 
mint a hasonló hazai beruhá
zásoké általában. Mindemellett 

A Neumann János 
Emlékérem 

első tulajdonosai 

Az NJSZT ez évi közgyűlé
sén adták át első ízben a Neu
mann János Emlékérmet azok
nak, akik a számítástechnika 
egyes szakterületein ki váló 
eredményt értek el, hosszabb 
időn át kifejtett áldozatkész 
társadalmi munkásságukkal je
lentősen hozzájárultak a szá
mítógép-tudomány hazai elte r
jesztéséhez és műveléséhez. A 
következő számítástechnikai 
szakemberek kaptak emlékér
met: 

Kalmár László akadémikus. 
Húsz évvel ezelőtt kezdett fog
lalkozni a számítástechnikával, 
az automata-elmélettel és a lo
gikai gépnek nevezett eredeti 
konstrukcióval. Az 50-es évek 
végén, a 60-as évek elején 

I gazdaság- tevékenység 
hatékonyságának 

több szintü 
értékelés (II.· rész) 

- A gyakorlati megoldás -

Egy-egy konkrét modell al
kalmazásakor a megfelelő ke
zelések vagy műveletek elvég
zésével jutunk a szükséges in
formáció birtokába. A szüksé
ges információkat ez esetben a 
résztevékenységek eredményei
nek az egész tevékenység cél
kitűzéseihez történő hozzájá
rulása jelenti. 

A kezelésen azt értem, hogy 
miután felírtuk az f(~) függ
vényt, első lépésben meghatá
rozzuk a parciáliS deriváltakat, 
majd felírjuk a "sebesség x 
tartam" sorozatok összegét. Ez
után a Lagrange-tétel több
változós függvényre való ki
terjesztésével figyelembe 
véve a változók előző időszak
ra vonatkozó és aktuális érté
keit és az interrelációkat (H) 
- kialakítj uk a konkrét mo
dellt, melynek alapján megál
lapítjuk aZ egyedi hozzájáru
lások értékét. Az egyedi hoz
zájárulásokat az értékelési cél
nak megfelelő dimenzió sze
rint aggregáljuk (l. folyamat
ábra). 

Kérdés, hogy milyen prob
lémák merülhetnek fel a mo
dellezni kívánt jelenség té
nyezőinek mérésével kapcso
latban. A mérés problémáit 
két részre kell osztani: Hogyan 
mérhetők a változók aktuális 
értékei, illetve hogyan mérhe-

az OSZV kezdettől fogva töre
kedett a beruházás ésszerű és 
gazdaságos megvalósítására is. 
Ennek eredményeképpen már 
ez ideig is számottevő költség
meg takarítás t sikerült elérni, 
mely fedezetet nyújt az idő
közben felmerült pótlólagos 
igények kielégítésére. Termé
szetesen mint minden beruhá
zásban, ebben is adódtak ko
moly nehézségek, mint például 
az építési, szerelési tevékeny
ségekre vonatkozó előírások 
megváltozása miatt bekövet
kező kivitelezői tartózkodás, 
valamint az energiaellátással 
kapcsolatos közismert problé
mák. Az ilyen és az ehhez ha
sonló akadályokat csak rend
kívül operatív munkával és 
azzal a szellemmel lehet és le
hetett kiküszöbölni, amely a 
három együttműködő fél által 
aláírt szocialista szerződésben 
is tükröződik. 

hozta létre a formula-vezérlésű 
számítógép gondolatát. Ugyan
csak úttörő szerepe volt a szá
mítástechnikai oktatásban: ő 
alapította meg az országban az 
első programozó matematikus
képzést. Aktív, szenvedélyes és 
eredményes harcot folytat a 
számítástechnika elismerteté
séért a különböző fórumokon. 

Tarján Rezső, az NJSZT tisz
teletbeli elnöke. 1954-55-ben 
kezdett foglalkozni a számítás-

tők a struktúrát jellemző in
terrelációk ? 

A két kérdésre az eddigi gya
korlati tapasztalatok figye
lembevételével válaszolha
tunk: 

1. A változók aktuális érté
keinek merese módszertani 
szempontból nem jelent prob
lémát, hiszen a mérhetőség 
feltétele az adott változó mo
dellbe-építésének. A gyakorlat
ban az okozza a nehézséget, 
hogy általában hiányzik a kel
lő részletezettség ű információ. 
Ilyen esetben a megfelelő ada
tok gyűjtése viszonylag mun
kaigényes, s eldöntendő kér
dés, hogy megéri-e elvégezni az 
adatgyűjtést az értékeléshez. 

2. A részek (változók) közötti 
kölcsönkapcsolatok mérése el
méletileg többféle módszerrel 
elvégezhető. Ezek a módszerek 
a korreláció- és regressziószá
mítás, valamint a bayes-i él
ven alapuló szakértői becslé
sek. A korreláció- és regresz
sziószámításhoz szükséges in
formációmennyiség biztosítása 
gyakorlatilag szinte lehetetlen, 
- így a kényszerű megoldást 
a szakértői becslések alkalma
zása jelenti. 

A mérési problémák megol
dása után kétféle szemléletű 
modellt alkalmazhatunk: di
namikusat és/vagy statikusat. 
A dinamikus modellek annyi
ban különböznek a statikusak
tól, hogy míg ez utóbbiak az 
egyes területeknek, illetve az 
azokat jellemző mutatóknak 
csak hierarchikus (vertikális) 
kapcsolatait írják le matema
tikai formában, addig a dina
mikus modellek ezen kívül fi
gyelembe veszik a hierarchikus 
láncon kívüli - horizontális
kapcsolatokat, hatásokat is. 
Jellemző példa erre: aligha 
képzelhető el, hogy egy bizo
nyos határon túl az egy telje
sített órára jutó termelés 
emelkedése ne hatna ki a ter
mékminőség alakulására (ter
mészetesen változatlan munka
feltételek mellett.) 

A dinamikus modellek alkal
mazása a vezetés számára azt 
biztosítja, hogy döntéseit, érté
kelő munkáját komplex szem
léletben hozhatja, illetve vé
gezheti. Igy elvileg nem for
dulhatnak elő olyan esetek, 
hogya kapcsolódó összes rész
terület körülményeit figyelmen 
kívül hagyva optimálnánk az 
egyik részterület tevékenysé
gét. Más szóval, tudnunk kell 

techniká· .. a.1 és a kibernetiká
val a Méréstechnikai Központi 
Kutató Laboratórium kereté
ben, majd az MTA kibernetikai 
kutatócsoport jának szakmai 
vezetője lett. Utána az OMFB 
főosztályvezetőjeként aktívan 
részt vett a Számítástechnikai 
Központi Fejlesztési Program 
létrehozásában és irányításá
ban. Az NJSZT és jogelődjei
nek kezdettől fogva kezdemé
nyezője, létrehozója és a leg
utóbbi időkig elnöke volt. 

Kádár Iván, az NJSZT el
nökhelyettese. Hosszú ideig az 
egyik első jelentős hazai szá
mítógép-alkalmazási intéz
mény, a SZAMGÉP igazgatója, 
majd a DATORG igazgatóhe
lyettese volt. Jelenleg a Magyar 
Nemzeti Bank számítástechni
kai és ügyvitelgépesítési rész
legének a vezetője. Kezdettől 
fogva részt vett az NJSZT, va
lamint jogelődjeinek működé
sében és szervezésében. Nem
zetközi vonalon is képviseli a 
Társaságot, elsősorban az IFIP
ben. 

I"/!/,H 
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AggregBció 

Értéke/és 

azt, hogya rész optimálása az 
egész romlásához is vezethet. 
A dinamikus modellek alkal
mazásával elkerülhetjük eze
ket a hibákat. Mindezekből kö
vetkezik, hogy a tevékenység
értékelésnél akkor alkalmaz
zuk a dinamikus modelleket, 
ha a tevékenység körülmé
nyeiben - azaz struktúrájá
ban - változás állt be, vagy 
fog beállni. Ilyen eset lehet 
például a munkaszervezési ak
ció, a berendezések korszerű
sítése, vagy a belső anyagmoz
gatás racionalizálása. 

Az értékesítési modellek szá
mítástechnikai vonatkozásai 
általánosságban a következők: 

A konkrét gyakorlati model
lek kialakításához minden ér
tékelési periódusra vonatkozó
an - meghatározott numeri
kus módszerek alkalmazásával 
- számításokat kell végezni. 
A számítások kézzel történő el
végzése munkaigényes. 

Az értékelési modellek alkal
mazásánál igen fontos, hogy az 
általuk adott információkat 
gyors beavatkozások kövessék. 
Altalában az értékelési model
lek alapadat-szükséglete a te
vékenység teljes keresztmetsze
tével kapcsolatos. Az ilyen szé
les körű és nagy tömegű alap
adat-gyűjtés hatékony és gyors 
elvégzésének általában alap
feltétele, hogy alkalmazzuk a 
korszerű számítástechnikai 
eszközöket. 

Az értékelési modellek gya
korlati alkalmazásával kap
csolatban egy példát említek. 
A Pamutnyomóipari Vállalat 
Goldberger gyáregységénél 
olyan értékelési modell kiala
kítása volt a cél, melynek se
gítségével - integrálva a bri
gádmélységű tevékenység ha
tékonyságát - elemezhet jük 
és előre jelezhetjük a gyáregy
ségi szintű gazdasági hatékony
ság alakulását. 

A brigád-, üzemi és gyáregy
ségi szintű értékelés céljából 
olyan mutatószám-rendszert 
alakítottunk ki, amely a szó 
tényleges értelmében rendszert 
alkot, majd matematikai for
mába öntöttük a mutatók egy
más közötti összefüggéseit. E 
modell segítségével kiszámítot
tuk az egyes résztényezők ha
tása,it az egész rendszer cél
függvényére vonatkozóan. A 
hozzájárulások megfelelő ösz
szegezésével, egy másik dimen
zió szerint újra-aggregált in
formációkkal is elvégezhetjük 
az értékelést. 

A kidolgozott konkrét vizs
gálati módszer komplex módon 
figyelembe veszi minden fon
tos tényező hatását. Arról is 
meggyőződhettünk, hogy ezeket 
a hatásokat minden esetben 
számszerűsíteni is tudjuk. 

A részmodellek integrálha
tók: a brigádszintű modellek 
beilleszthetők az üzemi szintű 
modellekbe, az üzemi szintű 
modellek pedig a gyáregység 
szintű modellbe. így az egész 
gyáregység gazdasági tevé
kenységére vonatkozóan elvé
gezhető a rendszerszemléletű 
értékelés. 

DR.HARSANYILAJOS 
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ÚJDONSÁGOK AGYÁRTÁSBAN 
ÉS AZ ALKALMAZÁSBAN 

Beszámoló a Hannoveri Vásárról 

A Hannoveri Vásár hatalmas 
1. sz. csarnoka, a CeBIT (Cent
rum für Büro- und Info.rma
tionstechnik) ebben az ev ben 
ismét sok érdekességgel szol
gált az oda látoga~ó sz_aken;b~
reknek. Az irodagep- es szam:
tógépgyártás területéről 566 ceg 
vonultatta fel termékeit köz~l 
44 ezer négyzetméter netto .!a
állítási területen. Ebből tobb 
mint 200 cég volt NSZK-n k í
vüli' a legtöbben Nagy-Bntan
niából érkeztek utána sorrend
ben Svájc, F;anciaország ~s 
Japán következett. A zsebsz~
mológépektől a komp'lett sz~
mítógépes rendszerektg a. sza
mítástechnikai ágazat mmden 
területén mutatta k be újdonsá
gokat a kiállítók. 

A sok kicsi, kisebb és leg
kisebb zsebszámológép között 
megjelent a világ első, nap
elemmel működ ő számológépe, 
amely az alapműveleteken kí
vül százalékszámítást és gyö~
vonást végez. Gyártója, a Tn
umph-Adler cég 10 OOO órás 
működést igér. Ara a hasonló 
tudás ú" számológépekénél va

lamivel magasabb: 300 DM. 
Hogy a nagyság szerinti sor

rendnél maradjunk: bő válasz
tékot kínáltak a kiállítók az 
asztali számológépekből is, 
amelyek iránt változatlanul 
élénk kereslet mutatkozik. A 
Hewlett-Packard például két új 
típus t mutatott be. Az egyik a 
9825 A típus ú programozható 
asztali számológép. Az írógép
billentyűzet segítségével alfa
numerikus jeleket lehet bevin
ni; a beépített kétsávos I?ág
nesszalag kazetta kapacItása 
250 KByte; a számológép há
rom 1/0 csatornával rendelke
zik. A számológépet ipari és 
tudományos alkalmazásra ön
állóan vagy rendszerbe építve 
is leh~t használni. A másik új 
típus, a szintén műszaki-tudo
mányos, valamint ipari célokra 
alkalmazható 9815 A progra
mozható asztali számológép 10 
permanens adatregiszterrel és 
alap-kiépítettségében 472 prog
ramlépéssel rendelkezik. A 
programtárolót 2008 lépésre le
het bővíteni. Interface-modul 
segítségével számos HP perifé
riát és elektronikus mérőmű
szert lehet hozzá csatlakoztatni. 

Kisebb vállalatoknak, vala
mint számítógépet először al
kalmazóknak ajánlja az lCL a 
2903/20 számítógéprendszert. A 
vásáron bemutatott rendszer 
konfigurációja a következő 
volt: 20 K szavas központi egy
ség 300 sor/perc teljesítményű 
sor~yomtató, 300 kártya/perc 
kártyaolvasó, 20 millió jel ka
pacitású lemeztároló, két köz
vetlen adatbeolvasó állomás, és 
egy adatátviteli illesztő egy
ség, amely a 2903/30 Remote
Job-Entry rendszerhez csatla
koztatta. Az ajánlott rendszert 
főleg a kereskedelemben és ter
melő üzemekben lehet eredmé
nyesen felhasználni. 

Különösen sok látogató t von
zottak azok a standok, ahol a 
kiállítók komplett rendszere
ket, uJszerű alkalmazásokat 
mutattak be. Ezek száma igen 
nagy volt, jelezve egyrészt azt, 
hogy a gyártók minden eszköz
zel törekszenek a vevők meg
nyerésére, piacaik bővítésér;, 
másrészt pedig azt, hogya sza
mítógép alkalmazásának még 
mindig vannak feltárható terü
letei. 

Számos adatfeldolgozási és 
információs rendszert mutatott 
be az IBM, ezek közül az egyik 
legérdekesebb az IBM 3660 
rendszer volt, amely önkiszol
gáló szupermarketekben, áru
házak élelmiszer-osztályán al
kalmazhatók. A rendszer köz
ponti része a 3651/60 irányító
központ, amelyhez 24 pénztár
gép csatlakoztatható. Egyik lé
nyeges eleme a rendszernek a 
Price Look-up alkalmazása, 
ami azt jelenti, hogya pénztár
nál nem a termék árát, hanem 
egy áru-kódszámot billentyűz
nek be. A bebillentyűzést he
lyettesíti a Hannoverben új
donságként bemutatott . IBM 
3666 leolvas ó berendezés, amely 
lézersugár segítségével olvassa 
le a kódszámot az áruról és to
vábbítja aZ irányítóközpontba. 
A leolvasó berendezés alkal
mazásával a pénztári tevékeny
ség ideje kb. 30 százalékkal 
csökken. Az áru megnevezése 
és ára az irányítóközpontból jut 
vissza a pénztárgép megjelení
tőjébe és számla-nyomtatójába. 
Ez utóbbi segítségével tudja a 
vevő az elszámolás helyességét 
ellenőrizni. Miután a rendszer 
zárt, és a programozás a köz
pontban történik, az áruházban 

Önkiszolgáló áruházakban alkalmazható IBM 3666 lézersugaras 
leolvasó berendezés 
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Az MDS 8-32 adatrögzíWhelyes Key Display rendszere 

nincsen szükség számítástech
nikai szakemberekre. A válla
lat számítóközpontja minden 
adatot tárol, s adatátvitel út jún 
hívja le az irányítóközpontból 
azokat az adatokat, amelyekre 
a központi feldolgozáshoz szük
ség van. Ez általában naponta 
egyszer töreénik meg. 

Az MDS egyebek között a 
2410 típuss:lámú új Key-Dis
play rendszert mutatta be. A 
rendszer fő jellemzői: 1. 8-32 
adatrügzítő hely csatlakoztat
ható; 2. max 128 KByte kapa
citúsú központi adattúroló; :1. ' 
nagypbb - max 150 OOO nyom
tatott oldalas - lemezkapaci
tás : 4. több szimultán tevé
kenység végzése három parti
ciós tárfelosztás révén; 5. egy 
job-hoz töhb - max. 6~ szub
fOl·mútum. 

A Sperrll-Univac a Hanno
veri Vásúron mutatta be elő
ször új intelligens terminál
családját, amely az UTS 400 
képernyős rendszerből, az UTS 
400 TE szöveg-megjelenílőből 
és aZ 'UTS 700 terminál-számí
tógépből áll. Kifejlesztésüket 
az indokolta hogya regionáli
san szerve~ett vállalatoknál 
csökkenjen a nem központi 
részlegek függősége a központi 
sLámítógéptól. Az új termi ná-

lok a Distributed Processing 
(térben elosztott feldolgozás) 
elvének megfelelően annyi ada
tot juttatnilk az egyes munka
helyekre amelyek segítségével 
cl iehet' végezni a decentrali
záltan előnyöseoben végezhető 
feladatokat. 

A szocialista országok válla
latai közül az NDK-beli Büro
maschinen-Export ezúttal első 
ízben mutatta be Hannoverben 
a Robotron 4201 kisszámítógép
rendszert, amely igen sok terü
leten alkalmazható: kereske
delmi és műszaki-tudományos 
feladatok ellátás·ára, automati
zált termelésirányításra, több
gépes rendszerek szatellit gé
peként, elektronikus könyvelé
si és elszámolási rendszerekben 
stb. 

A bolgár ISOTIMPEX az 
ISOT 130 mágneslemezes táro
lót, az ES 9002 mágnesszalag
egységet állította ki; bemutatta 
zsebszámológépeit is, valamint 
fotókon a Frankfurtban nem
régiben installált R-20-as szá
mítóközpontot. Ez utóbbit rész
ben bemutatási célokra szán
ják, részben gépidőt terveznek 
eladni, de olyan tervük is van, 
hogy bérbe adják a számítógé
pet. 

SZ. M. 

Eredmények 
és tervek 

az ÉLGIY-nál 
(Folytatás a 2. oldalról) 

végül i!? lehetövé tette a Tele
fongyár áftal tervezett és 
gyártott TA-600-as adatát
viteli végberendezések üzembe 
helyezését. ·Az adatátviteli. há
lózatot először a cukoriparban 
alkalmazták, 1971-től 1974-jg 
fokozatosan valamennyi eu
korgyár.at bekapcsolták a rend:
szerbe. Ma már a cukorrépa
kampány ideje alatt valameny
nyi cukorgyár az átvételt és 
beszállftást követő napon reg
gel 8 órára megkapja az előző 
nap telefonon 'leaaott adatok 
feldolgozási eredményeit. 

1975-ben két húsipari válla
latot kapcsoltak ·be a rendszer
be, jelen1eg pedig a baromfi
feldolgozó ipar-részére tervez-

. nek adatátviteli hálózato!, 
melynek kiépítése 1976-ban 
kezdődik. 

FELADA TOK, TERVEK 

Az ÉLGAV-nak -'az éleI· 
mlszeripar helvzetéből adódó
an - egyéb különleges felada
tai is vannak. Az élelmiszer
ipar zömében gyorsan romló 
árukat szállít,. amelyekkel -:
éppen a romlási veszély miatt 
~ többnyire lJ.aponta látja .!!l 
a kereskedelmi hálózatot, ven
c1églátóipart. kórházakat stb. 
így az ellátás a gyorsaság és a 
nagy tömeg miatt is speciális 
adatfeldolgozúsi feladatokat 
teremt. Naponta több százezer 
tételt kell feldolgozni az érté
kesítés során, igen rövid (né
hány órás) határidők1cel. A 
géppark ezért a feladatok zö
mét az éjszakai órákban végzi, 
hogya másnap reggeli munk~
kezdéskor már kész informa
dók álljanak rendelkezésére a 
következő napi termeléshez és 
kiszállításhoz. 

De nemcsak az értékesítés 
igen nehéz és sok gondot oko
zó feldolgozásaival fog\alkozik 
a vállalat. Az egyes iparágak
ban olyan integrált és automa
tizált információrendszerek 
megszervezésére törekszik, 
amely a vállalat valamennyi 
folyamatáról tájékoztatja a ve
zetést. így az állóeszköz-nyil
vántartás karbantartása, a 
tervszerű megelőző karbantar
tús lebonyolításához szükséges 
információk elkészítése; a'z 
anyagokkal való gazdálkodás, 
a beszerzés és diszponálás; a 
termelés irányitása és elszá
molása a banki folyószámlák 
nyilvántartásáig; a bérelszá
molás, bérfelosztás, munkaügyi 
adatok nyilvántartása és gYűj
tése, a költségelszámolás -
mind a megvalósftott és mű
ködő alrendszerekhez tartozik. 

Felada tköréhez kapcsolódik 
továbbá az egyes te-rilletelcen 
~zükséges matematikai mód
~ze-l'e-k segítségével történő 
optimalizálások. szimulációs 
módszerek alkalmazása, mate
matikai-statisztikai számftások 
és tudományos elemzések ma
tematikai módszerelckel törté
nő elvégzése. Eze-ket nem kü
lön feladatként kezelik. hanem 
a meglevő feldolgozási renrl
szerekhez kapcsolják és építik 
ki fokozatosan. 

új feladatként jelentkezik a ma 
mdr em/re llagyobb prOblémáI oko
zó adatrögzttés lcorszenl C<. leh~t(j
leg legkevesebb emberi mlmkát 
igénv!{J megval6sftdsa. Ez"rt itt ls 
Igyekszik a vállalat ,ittörö munkllt 
végezni h átt"rni a I(t;w~t/~n bl
zonylatolvasás ú/jára. Enn~k érde
Icében 1975 végén k"t blz'ml/latol
vasót szerzett· be rls fn1coza ios'ln 
heIl/ez I tlzembe azo/,at az ,slelml
szeripa!' kü!lJnböz6 tpr111ctC'ln. EzzeL 
rendkiviil 801c .munkát lakarltllal
n"k meg. mert elpslk n másodla
qo.~ q<'pl a(latllo)'(loz6 "ögzltésének 
.zükségcssége, a I,ézz~l bpjplölt bl
znnylatok közvell"llill /eolVas/atha
t6k a bizonylato/varo6 qC<pppl. 

Távlat! terveikben 8z~repel. hogy 
újab b sZdmftógC<pckpt dltftanak 
tlzembe, egyrészt a mcglevő qép
parkon belül, mdsI'észt kooperáclO
ban a legnagyobb élelmIszeripari 
trösztökkel. Tovább/ejlesztlk a tdv
adat/eldolgozdsl rendszert és szé
lesítik az Igénybe vevők körét. FO
kozatosan. széles körben elterJesz
tik a bizonylatolvasó haszndIatdt. 

KOZMA JANOS 
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I számítástechnikai szolgáltatások 
kalkulációja és árai a CSSlK-ban 

Ismeretes, hogy a számít as
technikai szolgaltatások Ma
gyarországon az un. szaoact al'
Junnu.uu ;'UJLOZlLak, a'1ni azt je
LentL, Il.uyU szalntto,cözpontjal,nk 
a tiszte.segteLen Iwszonra vo

. IWLIWZO aLLas/oglaLasok, illetve 
az utoooi tdooen memelent kö
telezö kalkulacio-Ke~zHési eLő
ira s figyelembevételével szol-

, yaLWLa.atl<:ra meglehetösen sZé
.es natarOK köz ott kalkulalhat
jak ámikat. Nem ez a helyzet 
a szocialista országok zömében 
es é"dekes összehasonl1tásra ad 
lehetoseget a napjamkra kiala
kUlt hazai szamítástec/mikai ár
képzés es arszinvonal a szom
szedos országok e te"uleten 
szerzett tapasztalataival. 

Az elmúlt évben Magyaror
szag on is megkezdődött az él'
vényben levö kalkulációs és 
arképzési gyakorlat feWlvizs
gálata és folyamatban van a 
szakmai kalkulációs irányeLVek 
kidolgozása, illetve közzetéteLe. 
Azok számára, akik e kérdés
ben érintettek, de ezen túlme
nően mindazoknak, akik a szá
m,tastechnika közgazciasagl 
kérdéseivel foglalkoznak, érde
kes és tanulságos lehet az az 
41' képzési és kalkulációs gya
kO"lat, amelyet a szamitástech.
ni kai tekintetben biZonyos. méT
tékig elöttünk jaró mas szocia
lista országOk követnek. J elen 
cikkünkben a csehszlovák ár
Icépzési utasításokat, illet ve áT
jegyzéket ismertetjük, melyet 
1973. január 1-tÖI léptetett elet
be a Szövetségi Arh'ivatal 1984/ 
84/05/72. száma alatt. 

A rendelet lényegében két 
részből áll. Az első fejezet is
merteti a számítástechnikai 
munkák és szolgáltatások or
szágosan egységes termelői 
árait, a második pedig azzal 
foglalkozik, amelyeket mint itl
talános feltételeket valameny
nyi számítástechnikai jellegű 
munkánál, illetve szolgáltatj.s
nál figyelembe kell venni. 
Emellett a Szövetségi Arhiva
tal külön utasítás ban szabá
lyozta azoknak az egyedi, spe
ciá1is számítástechnikai mun
ká knak az árképzését, melyek
nél nincs lehetőség arra, hogy 
az országos normatívák alap
ján kalkuláljanak. 

ALTALANOS ARK:€PZÉSI 
IRANYELVEK 

A számítástechnikai mun
kákra és szolgáltatásokra vo
natkozólag - mely Csehszlo
vákiában a 873-ik önálló szak-

mának minősül - igen részle
tes árjegyzék lépett életbe a 
feladatok egységnyi volumené
re. Az egész országban egysé
ges termelői árakat a követ
kező főbb csoportokban szabá
lyozzák: 

- szervezői, programozói és 
rendszertervezési munkák; 

- előkészítő és segédmun
kák (pl. szalag- vagy lyukkár
tyalyukasztás) ; 

- lyukkártyás és analóg 
rendszerű kis számítógépeken, 
valamint rajzoló automatákkal 
végzett munkák; 

- elektronikus számítógépi 
munkák; 

- számítás-, dokumentációs
és szervezéstechnikai eszközök 
kölcsönző szolgáltatása; 

- a számítástechnika egyéb 
szolgál ta tásai. 

Ezekre a szolgáltatásokra -
többnyire egy órai munkára 
vonatkoztatva - ismerteti a 
rendelethez mellékelt árjegy
zék a felszámítható árakat. 
Ezek az árak magukban fog
lalják bizonyos kiegészítő szol
gáltatások díjait is, amelyeket 
külön már nem számlázhat
nak. Ilyen például az operációs 
rendszer karbantartása, a lyuk
kártyáról mágnesszalagra vagy 
mágneslemezre való átvitel 
költségei bizonyos standard 
programok esetében, a meg
rendelővel kiépített folyama
tos munkakapcsolat költségei 
(útiköltség, postaköltség stb.). 

Ugyanakkor nem szerepelne], 
az árjegyzék szerinti árban és 
ezért külön felszámíthatók az 
olyan tételek, mint a szervezé
si, illetve tanácsadói tevékeny
ség, a számítástechnikai fel
adat munkaprogramjának ki
dolgozása, a megrendelő által 
igényelt menetközbeni módo
sítások, az új programok .,be
lövése" és az azokkal kapcso
latos gépidő-felhasználás, II 
megrendelő által szállított ada
tok ellenőrzése és a hibák ki
javítása stb. 

A csehszlovák számításiech
nikai árrendszer lehetővé teszi, 
hogy bizonyos normaórákat 

Számítástechnikai herendezések forgalma 

a magyar-lengyel 

ötéves külkereskedelmi megállapodáshan 

Az ez évben aláírt magyar 
-lengyel hosszú lejáratú áru
csere-forgalmi megállapodás 
értelmében a két ország között 
a jelenlegi ötéves terv során 
lendületesen fejlődik a számí
tástechnikai berendezések cse
réje. A növekedés az utóbbi 3 
évhez képest évenként mintegy 
30 százalékos lesz; az exportot 

. és az importot nagyjából azo-
: nos volumenűre tervezik. 

A lengyel export nagyobb ré
szét előreláthatólag a mostani 
ötéves tervben is a perifériák 

,teszik ld, de megjelennek már 
,az első R-32-es gépek is a ma
·gyar felhasználóknál. Eddig 
egyet szállítottak Magyaror
'szágra (a Budapesti Műszaki 
:Egyetem megrendelésére), egy 
másikra már van rendelés; a 
lengyel fél évi 3-4 R-32 szál
:lítását tudja vállalni. 

Számos újdonságot kínál a 
lengyel számítógépipar a peri
fériák területén is, ilyen pél
''dául a PK-l kazettás mágnes
szalag-adattároló. Ugyancsak 
'újdonságként ajánlják a komp
Jett adatelőkészítő rendszert, 
amely jól alkalmazható min
oen olyan területen, ahol nagy 
mennyiségű adattal dolgoznak. 
;Folytatják a Mera-300-as mi
niszámítógép család kiépítését: 
jelenleg 3 típust gyártanak, 
amelyek főleg az irodai munka 

hatékonyságának javítására 
(anyagnyil vántartásra, bérfize
tési listák készítésére), mérnö
ki számítások végzésére, kü
lönféle ellenőrzési tevékeny
ségekre alkalmasak. 

Ami a magyar exportot ille
ti, a lengyel felhasználók ré
széről várhatóan növekszik az 
igény az R-lO-es számítógép 
iránt: eddig kettőt vásároltak, 
erre az évre hét darabra van 
szerződés, az utána következő 
években pedig a tervek szerint 
kb. évi 10 db R-I0-es vásár
lására kerül sor. Az R-I0-ese
ket elsősorban a telefonhálózat 
korszerűsí tés ére alkalmazzák, 
ugyanerre a célra vásárolják a 
különféle modemeket is. Élénk 
érdeklődésre lehet számítani a' 
VIDEOTON 340-es képmű 
iránt. A kisszámítógépek kö
zül a TPA-lOOl iránt várható 
élénkülő érdeklődés a lengyel 
felhasználók részéről. 

Az 5 évre aláírt kereskedel
mi megállapodás - mint a be
vezetőben említettük - lehe
tőséget ad a számítástechnikai 
berendezések kölcsönös forgal
mának jelentős növelésére. A 
lehetőségek kihasználása a vál
lalatokon múlik: az igények és 
a kínálat megismerésére, illet
ve megismertetésére az eddigi
nél nagyobb erőfeszítéseket 
kell tenni mindkét fél részéről. 

alakítsanak ki és a vállalati 
kalkuláció ezel~ alapján történ
jen. Ugyanakkor lehetőség van 
az árjegyzékben feltüntetett 
részletes, munkanemenkénti 
díjtételek összevont alkalma
zására is olyan esetekben, mint 
például az új számítóközpont 
létrehozásában való közremű
ködés, a számítástechnika be
vezetésével kapcsolatos szerve
zési munka stb. Az előírások 
ugyancsak szabályozzák a szá
mítástechnikai oktatással kap
csolatban felszámílható díja
kat, amelyeknél egy érdekes 
vonás, hogya két hétnél hosz
szabb tanfolyamok esetében az 
alapdíjnál kisebb óradíj szám
lázható. Ugyancsak érdekes, 
hogy aZ árjegyzékben feltünte
tett árakhoz nem lehet felszá
mítani semmiféle pótlékot a 
szállítási határidő lerövidíté.,e 
érdekében vagy e~yéb címe
ken. 

SPECIALIS 
SZÁMITASTECHNIKAI 

SZOLGÁLTATASOK DlJAI 

Mint említettük, külön ha
tározat rendelkezik azon szá
mítástechnikai szolgáltatások 
kalkulációs elveiről, amelyek 
speciális jellegük folytán az 
országosan egységes árjegyzék 
alapján nem kalkulálhatÓk. 
Ezeknek az irányelveknek a 
főbb jellegzetességei a követ
kezők. 

A hardware szolgáltatás ese
tében az egy órai munkára 
kalkulált közvetlen anyag- és 
bérköltségen túlmenően ma
ximum 110 százalékos rezsi
költség számítható fel a köz
vetlen bérekre vetítve, míg a 
nyereség a rendelkezésre álló 
termelési alapok értékének 
maximum 6 százaléka lehet. 
Termelési alapon az állóeszkö
zök új áron vett értéke érten
dő, valamint a készletek átla
gos volumene. 

Egy másik kalkulációs elő
írás kimondottan a munkaigé
nyes szolgáltatásokra vonatko
zik. Itt a reZSiköltség csak 65 
százaléka lehet a közvetlen bé
reknek, a nyereség pedig 50 
százalékos, ugyancsak a bér
költség figyelembevételével. 

A közvetlen béreknél az ál
talános bérrendszerre vonatko
Zó tari fa osztályokat kell figye
lembe venni, amely alap- és 
mozgóbérből áll. A mozgóbér 
nagysága függ a műszakszám
tól és az egyes normatív díj
tételekhez bizonyos pótlék szá
mítható második, harmadik 
műszakban, illetve vas ár- és 
ünnepnapon végzett munka 
esetében. Aszámítóközpontok 
egy műszakra vonatkoztatott 
minimális munkaóra-alapja 
172 őra/hó, a társadalombizto
sítási járulék 25 százalékos a 
bérek után számítva. Az érték
csökkenési leírást külön előírá
sok szabályozzák, az amortizá
ciót csak az egyedi kalkulá
cióknál lehet felszámítani, az 
árjegyzéki díjtételek az ará
nyosan vetített amortizációs 
költséget is tartalmazzák. 

A kalkulációnál azt is elő
írják, hogya két műszakra be
állt számítóközpontok - füg
getlenül a kapacitáskihaszná
lás mértékétől - éves költsé
geiket minimum 3300 tiszta 
gépórára kell !10gy vetítsék, 
egyműszakos üzemeltetésnél ez 
a minimális érték 1700 órában 
került meghatározásra. A ma
gyar számítóközpóntok soft
ware értékesítési politikája 
szempontjából figyelemreméltó 
körülmény, hogy Csehszlová
kiában azoknak a software
termékeknek az eladási ára, 
amelyeket nem egy, hanem 
több megbízó felé értékesíte
nek, alig haladja meg a 10 :;zá
zalékát annak díjszintnek, amit 
a kizárólag egy megrendelő ré
szére készített software-termé
keknél felszám,íthatnak. 

Az árrendszer egyébként a 
mi maximált árformánkhoz 
hasonró, az árjegyzékben köz
zétett áraktól felfelé eltérni 
nem lehet. 

AZ ARJEGYZÉK 

A továbbiakban - már csak 
a hazai árakkal való összeha
sonlítás biztosítása érdekében 
is - bemutatunk néhány rész
letet az előzőekben ismertetett 
rendelethez csatolt árjegyzék
ből. Az árjegyzék igen részle
tesen, a korábban említett cso
portosításban taglalja a szóba
jöhető számítástechnikai mun
kákat, pontosan meghatározva 
azok egységnyi mennyisége 
után felszámítható díj maxi
mális mértékét. 

Az olyan jt!llegű kisegítő, 
előkészítő munkák, mint a 
blokkdiagramok rajzolása, má
solás stb. 28 Kcs/óra díjtétellel 
kalkulálhatók. Az adatfeldol
gozás előkészítése területén 
végzett tanácsadói munkáért, 
próbaüzemeltetésben való rész
vételért, illetve a szervezés
technika területén tartott elő
adásokért maximum 43-45 
Kcs/óra számlázható. 

A programozasl mu~ka 
ugyancsak részben óradíj ként, 
ahol pedig lehet, egységnyi uta-o 
sításra vetítve kerül normázás
ra. A rutinszerűen végzett fel
adatok operátori tevékenységét 
31 Kcs/órában, a szimbolikus 
nyelven való programozást 35, 
a gépi kódban való programo
zást pedig 39 Kcs/órában ma
ximálták. Az előző ek feltéte
lezték a blokkdiagram rendel
kezésre állását. Az olyan spe
ciális munkák, mint az autó
kódban . való programozás 
(blokkdiagram nélkül), 'részle
tes blokkdiagramok kidolgozá
sa, fordító- és rendszerprogra
mok írása és e tárgyak oktatá
sa 45-49 Kcs/órával szerepel
nek az árjegyzékben. 

Az oktatás, a káderképzés 
területén - egyszerűbb beren
dezések esetén - az operáto
roknál 70 KC$, mŰSZakiak és 
programozók oktatásakor 84 
Kcs a felszámítl)ató óradíj, míg . 
a bonyolultabb berendezések
nél 98, illetve 120 ·Kcs. 

Az árjegyzék külön kitér a · 
számítóközpontok installálásá
val kar!csolatos különféle szol
gáltatásokra. A konzultáció, 
tanácsadás díjtétele 45-49 
Kcs/óra kQzött mozog, függet
lenül a tevékenység jellegétőL 

A hardware munkák árj egy
zéke alapvetően megkülönböz
teti az egyszerűbb ügyviteli be
rendezések, illetve a korSZe
rűbb elektronikus gépek díjait, 
valamint az ezekkel kapcsola
tos előkészítő és kisegítő mun
kákat. Kis- és középgépeknél 
például a szalagra való lyu
kasztás alapdfj -tétele 36 Kcs/ 
óra, ami két ellenőrzéssel és 
két javítással 69 Kcs-ig is el
mehet. A lyukkártyás beme
netnél a lyukasztás általában 
20 Kcs/óra összeggel kalkulál
ható. Erre jön a már említett 
6-8 százalékos vasár- és ün
nepnapi bérpótlék. 

A hardware díja pl. az Uni
vac. 1005-nél 450 Kcs/óra, a 
számítógéphez csatlakoztatott 

,-. DIGIGRAPH rajzolóautoma
~tánál 830 Kcs/óra. A nagyobb 

számítógépeknél az árak is ma-
gasabbak, így pl. aMINSZK 
32-es .(65 KB központi egység
gel, 10 mágnesszalaggal és egy 
mágneslemez memóriával) 1800 
Kcs/óra, az Odra 1204-es sor
nyomta tóval és dobtárolóval 
720 Kcs/óra. 

Az árjegyzék részletesen ki
tér a mágnesszalagok tartós 
bérletére, tisztítás ára és teszte
lésére is. így például a 2400 
láb hosszúságú irattári mágnes
szalag napi bérleti (tartós le
kötéSi) díja 2,50 Kcs, egyszeri 
"nedves" tisztítása és tesztelé
se pedig 115 Kcs. 

Mint már említettük, a soft
ware-szolgáltatás normázása, 
illetve árai több érdekes, a ma
gyar számítástechnikai árkép
zésnél is figyelembe vehető 
megoldást mutatnak. így alap
vetően megkülönbözteti a több 
megrendelő részére kidolgozott 
kész soffware termék (prog
l:am) értékelését azoktól a 
programoktól, amelyeket kizá
rólag egyetlen megrendelőnek 
készítenek és a későbbiekben 
már újabb értékesítésre nem 
kerül. Ugyancsak alapvetően 
eltérő a felhasználói progra'
mok a részprogramok kalku
lálhat<s díja a rendszerprogra
mokétól. 

Az árjegyzék egységnyi gépi 
kódban írt utasításra van ki
dolgozva, a magasabb rendű 
programnyelveknél a -követke
zőképp kell eljárni: . 

i sor díja COBOL~ban = 5 (gépi) utasítás díja 
l sor díja . FORTRAN-ban = 2 (gépi) utasítás díja 
1 sor díja :PL-l-ben = 5 (gépi) utasítás díja 

Egy standard (gépi) utasítás kalkulálható árai a következők: 

A. Több megrendelőre l~észített programnál 

Felhasználói programok vagy részprogramDk 

l-30 utasításig 
31-től 100 utasításig 
lDl-től 1000 utasításig 
1000 utasítás felett 

Rendszerprogramok 

l-30 utasításig 
31-től 100 utasításig 
Iul-tő! 1000 utasításig 
1000 utasítás felett 

'. 

Kcs/egy gépi utasítás 
13,30 
8,90 
4,46 
3,50 

19,50 
13,00 
6,50 
5,20 

B. Egy megrendelő részére készített programnál 

Felhasználói programok vagy részprogramok 

1-30 utasításig 
31-től 100 utasításig 
101-től 1000 utasításig 
1000 utasítás felett 

Rendszerprogramok 

1-30 utasítás ig 
31-tő! 100 utasításig 
101-től 1000 utasításig 
1000 utasítás felett 

A Csehszlovákiában kialakí
tott és érvényben levő számí
tástechnikai árrendszer ismer
tetését azért tartottuk szüksé
gesnek, mivel az adott ország
ban hosszú évek óta végeznek 
tudományos kutatómunkát a 
számítástechnikai szolgáltatá
sok árképzésének tökéletesíté
sét'e, a reális költség- és díjté
telek meghatározására. 

Mindez remélhetőleg a hazai 
szolgáltatókat és felhasználó
kat is az irányban ösztönzi, 
hogy a magyarországi arány
talanságokat, esetenként irreá
lis díjtételeket a számítástech-

Kcs/egy gépi utasítás 
114 
76 
38 
30 

168 
112 
56 
45 

nikai szolgáltatások színvona
lának emelkedésével párhuza
mosan korrigálják. 

GLATTFELDER Pl1:TEB 

Kiosztották az "Alkotó Ifjú
ság" pályázat díjait. A tizenöt 
első díjas között szerepelt Ko
vács Istvánné üzemmérnök és 
Gráfi Sándor technilws 
mindketten a Mosonmagyar
óvári Kötöttárugyár dolgo
zói -, akik a hulladék optima
lizálás számítógépes megoldá
sáért kapták az aranyplakettet. 
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lT szer e 
a azai zá echu- a 

kező években kialakít olyan 
rendszereket, amelyek viszony
lag könnyen átvihetők az egyik 
területről a másikra. 

Az utolsó kérdéscsoport, 
amely szorosan kapcsolódik az 
előzőekhez, a magyarországi 
szervezés-rendszerépítés soft
ware-problémája. Kevés az 
élő, jó rendszer, többségük 
hellyel-közzel sántikál, még 
messze nem tökéletes kísérlet. 
Még kevesebb az általánosítha
tó tapasztalat, pedig ez hard
ware-megtakarítást is jelent. 
Nyilvánvaló ugyanis, hogy egy 
jó rendszer egészen másképpen 
dolgozik és másképpen hasz
nálja ki a hardware-t, mint 
egy amatőr rendszer, amilyen a 
jelenleg működ ő rendszereink 
többsége. 

-e e en 
- Dr. Vámos Tibor elnök előadása -

A Neumann János Számí
tógéptudományi Társa

ság közgyűlésén Vámos TiboT 
elnök előadást tartott "Hazai 
számítástechnikai feladataink" 
címmel. Az előadást az alábbi
akban rövidítve közöljük. 

Vámos Tibor a bevezetőben 
arról beszélt, hogy a Neumann 
János SzámítógéptudománYi 
Társaság egyik fő feladata a 
szemléletformálás, mégpedig 
mind a számítástechnikai köz
véleményé, mind pedig azoké, 
akik a számítástechnikában 
irányító szerepet töltenek be. 

A számítástechnika kétoldalú 
valami: önálló ipar ~ infra
struktúra. Nem csökkentve a 
számítástechnikai ipar jelentő
ségét, a számítástechnika mint 
infrastruktúra jelentősebb. A 
számítástechnika részesedése a 
nemzeti jövedelemben ma va
lamivel kevesebb mint egy szá
zalék; a fejlődés során nálunk 
a 2-3 százalékot érheti el. 

ESZKOZGY ÁRTÁS 
Az elektronikus iparon belül 

Magyarországon a számítás
technika súlya kb. 12 százalék; 
a fejlett európai országokban 
ez az arány mintegy 30 száza
lék, az Egyesült Államokban a 
nem túl távoli, évtized végi 
előrebecslések 50 százalékról 
beszélnek. 

Még mindig a számítástech
nika ipar-oldalán ál maradva, 
érdemes egy-két kérdésre rövi
den kitérni. Az egyik az alkat
részbázis problémája. Nem le
het kétséges, hogy Magyaror
szág olyan alkatrészipart, mely 
a teljes elektronikai választé
kot, vagy annak nagy részét 
gyártja, nem tud egyedül lét
rehozni, ez csak a szocialista 
integrációban képzelhető el. 
Hogy az integrációban Magyar
ország is tisztes helyet foglal
hasson el, saját obulusát is le 
kell tennie. 

Ehhez nem elég egy-egy 
gyártmány megcélzása, hanem 
technológiai szint-emelésre van 
szükség. Azokat a technológiai 
lépcsőket kell elérnünk, ame
lyekkel lehetőség nyílik gyor
san, rugalmasan, az adott fej
lettségi szintnek megfelelő al
katrészek előállítására. 

Egy másik kérdés a gyárt
mány-struktúra. Ha végigte
kintünk mostani gyártmány
struktúránkon, megállapíthat
juk, hogy nagyon nehéz való
ban jó döntéseket hozni. Egy
szerű lenne ugyanis a követ
kező gondolatmenet: mivel a 
központi egységek ára a félve
zetők árának csökkenésével ro
hamosan esik, a memória-árak, 
ha nem is ilyen sebességgel, de 
szintén mérséklődni fognak, 
Magyarországnak tehát kizáró
lag perifériákat szabad gyárta
nia. De ugyanakkor azt is látni 
kell. hogy komplett rendszere
ket központi egység nélkül -
nagyon fejlett, nagyon biztos 
koncepció nélkül - nem tu
dunk létrehozni. Számos példát 
lehetne hozni arra, hogy egy
szerűnek tűnő érvelések ho
gyan vezethetnek hibás követ
keztetésekhez. Társaságunk 
közvéleményformáló feladatai
hoz tartozik a felelős iparpoli
tikai döntések összetevőinek 
ismertetése, a véleményalkotás 
súlyának, objektivitásának fo
kozása, a döntések nehézségé
nek. sok összelevős rendszeré
nek tudatosítása. 

INFRASTRUKTÚRA 

hasonló a villamos hálózatoké
hoz ennek a századnak az első 
felében. Ezek voltak azok az 
eszközök, amelyek egyrészt 
nagy ipari fellendülést is hoz
tak, másrészt megfelelő szerve
zési és technológiai szabványo
kat kényszerítettek az alacso
nyabb szinten dolgozó orszá
gokra és iparokra, hogy az 
ilyen nagy szervezettség ű rend
szereket létrehozzák. 

A számítástechnika hazánk
ban mé2 nem hozta létre eze
ket a valóban forradalmi átala
kulást eredményező nagy rend
szereket, az első eredmények 
azonban már némileg mutatják 
az elérhető lehetőségeket. A 
számítástechnika hazai beveze
tésének kezdeti tapasztalatai 
például a numerikus vezérlésű 
szerszámgépeknél azt mutatták, 
hogya termelékenység emelke
dése olyan körülmények között, 
amikor igazi háttere ennek a 
technikának még nem volt, 2-
16-szoros volt. Az elektronikus 
iparban a műszaki munka ter
melékenysége a számítógépes 
tervezési és realizálási eszkö
zök bevezetésével ötszörösére, 
tízszeresére nőtt, az átfutási idő 
legalább felére, harmadára 
csökkent. Néhány ügyviteli al
kalmazásnál tapasztalható, 
hogy az elsősorban bér- és 
munkaügyi jellegű munkáknál 
harmadára, ötödére csökkent a 
munkaerőszükséglet. A folya
matirányításban - a minőség
javítás, kapacitásnövelés kap
csán - 30-50 százalékos ered
ményeket lehetett elérni a szá
mí tástechnika bevezetésével. 

A számítástechnika alkalma
zásának szélesedése hozzájárul 
a foglalkoztatottsági struktúra 
átalakulás ához is, mint azt ta
núsítják olyan országok adataI, 
ahol a számítástechnika már 
régebben polgárjogot nyert. 

Egy rendszer létrehozása 
hallatlanul bonyolult; a struk
túrát átalakító rendszer beve
zetése nagy bátorságot és erő
feszítést követel. Az előzetes 
költségek jelentősek, a rend
szer stabilizálódása után azon
ban - amerikai felmérések 
szerint - már viszonylag nem 
magasak: a hardware-amorti
zációval, illetve a bérleti költ
ségekkel, a munkabérrel stb. 
együtt a bruttó volumen 0,2-
1,2 százaléka a számítástech
nikai ráfordítás. 

A Társaság egyik feladata az 
lehetne, hogy megszervezze a 
különböző számítógépesített 
rendszerekkel kapcsolatos ta
pasztalatok időszakonkénti ösz
szegezését. Ilyeneket lehet ké
szíteni például az adatbázis-ke
zelő rendszerel:nél, az elektro
nikus tervező rendszereknél, 
egy sor folyamatirányító rend
szernél. tehát olyan területe
ken, ahol már vannak eredmé
nyek, működnek kísérleti rend
szerek. 

A hazai számítógépesítéssel 
kapcsolatban időnként hallat
szanak olyan hangok, hogy Ma
gyarországon sok a számitógép. 
Ha megpróbálunk nemzetközi 
összehasonlítást tenni (ami 
elég nehéz, mert a statisztikai 
számok mögött álló gépek ára 
és teljesítőképessége nagyon 
különböző) a fajlagos arányok 
nagyjából a következők: az 
USA-ban legalább 15-szö
rös, Nyugat-Európában körül
belül ötszörös, Japánban négy
szeres, Csehszlovákiában mint
egy kétszeres-háromszoros. 
Nem mondhatjUk tehát, hogy 
Magyarországon sok a számító
gép - sőt, nagyon is kevés. 
Ezeket kell jól kihasználni. és 
az ország gazdasági erejéhez 
mérten számukat növeini. 

helyét! Az Akadémia számító
gép-kapacitása a kb. 20 évvel 
ezelőttinek ma körülbelül 30-
50-szerese; remélhetőleg a kö
vetkező 2-3 évben pedig 200-
500-szorosa lesz. Az ehhez 
szükséges létszám azonban 30-
90, illetőleg 160 fő. 

SOFTWARE
FEJLESZTÉS 

A létszámhoz kapcsolódó, 
valóban nehéz kérdés a fel
használók szervezési és progra
mozási problémája. A világon 
mindenütt - nemcsak Magyar
országon - erős a csábítás ar
ra, hogy mindenki saját rend
szert csináljon ahelyett, hogya 
készet átvenné. Pedig a jelen
leginél jobban támaszkodhat
nánk az ESZR-en belül is már 
meglevő, jól használható rend
szerekre, bár kétségtelen, hogy 
az általánosan használható 
programrendszerek nem eléggé 
általánosak, vagy pedig éppen 
túl általánosak és ezért alkal
mazásuk néha nehézségekbe 
ütközik. Ma még eléggé ala
csony színvonalú az a munka, 
amivel jól használható, több 
helyen alkalmazható program
rendszereket tudunk csinálni. 
Az is igaz, hogy mivel nálunk 
viszonylag alacsony a munka
bér, nem kerül sokba a válla
latnak, ha neki áll, és saját 
maga fabrikál valami számára 
használhatót, - ezt még sze
mélyi, vállalati presztizs-okok 
is elősegí tik. 

Az NJSZT-nek ezen a terüle
ten is igen sok tennivalója van. 
Sokat segíthet például azzal, 
ha összehozza az alkalmazó 
családokat, és ezekkel a követ-

Kérdés tehát: merre tartson 
a hazai software-fejlesztés? Az 
Akadémia számítástechnikai 
bizottságában a közelmúltban 
termékeny vi ta volt erről, 
amelynek során kiemelték azt, 
hogya software-nek kettős ar
ca van és kell, hogy legyen -
az egyik arcával a felhasználó, 
a másikkal a rendszerépítő felé 
néz. 

A felhasználónak egyszerű 
nyelvre van szüksége, olyanra, 
amilyenen a saját problémáit 
jól meg tudja fogalmazni. Ami
kor például a számítógépes nu
merikus vezérlést üzemben be 
akartuk vezetni, az egyik első 
feladat az volt, hogy az ottani 
munkás tudjon a géppel be
szélni. Ezért első lépésként 
olyan dialógus-nyelvet kellett 
létrehozni, amely az érettségi
zett szakmunkás számára lehe
tővé teszi, hogya feladatot kö
zölni tudja a géppel és a gép 
nyelvét megértse. Hasonlóan a 
számítógéppel segített tervezés
ben a technikus szintű tervező 
számára is szükséges volt olyan 
kommunikációs nyelvet készí
teni, amellyel a feladatait ép
pen úgy meg tudja fogalmazni, 
mint ahogyan azt korábban tet
te a kézi tervezés számára. 
Ugyanilyenre van szükség pél
dául a munkaügy területén is, 
és a példákat lehet tovább so
rolni. 

A másik oldal. a rendszerépí
tés az a terület, amelynek ku
tatására és fejlesztésére a kö
vetkező években a legnagyobb 

TERT A-berendezések 
a Szovjetunióban 

A TERTA (Telefongyár) 
TAP-2 előfizetői pontjaival 
alakítanak ki országos távadat
feldolgozási hálózatot a Szov
jetunióban. A berendezések 
távíróhálózaton keresztül 14 
nagyváros között - Tulától 
Taskentig. Ogyesszától Novo
szibirszkig teremtenek 
adatátviteli kapcsolatot. 

Mint az Izvesztyija közel-

múltban megjelent egyik szá
mában olvashattuk, az operatív 
és pontos adatszolgáltatásról 
egy országos adatátviteli rend
szernek kell gondoskodnia, 
amely ez évben kezd kialakul
ni. Első lépésben egy-egy város 
központi postahivatalában el
helyezett előfizetői ponton ke
resztül a város különböző 
szervezetei, intézetei, vállalatai 

hangsúlyt kell fektetni. El kell 
érni, hogy software-t éppúgy 
tudjunk előállítani, ahogyan 
hardware-t gyártunk. 

KÉPZÉS 
Ehhez csatlakozik az általá

nos képzés kérdése is. Ugyan
akkor, amikor megköveteljük a 
számítógépektŐl, hogy azok kö
zelebb lépjenek az emberhez, 
az embertől is meg kell köve
telni, hogy közelebb kerüljön a 
számítógéphez. Az általános is
kolai és a felnőttoktatás most 
kezdődő reformjába be kell 
vinni azokat a gondolatokat 
- és ez is a Társaság felada
tai közé tartozik -, amelyek 
kisgyermek-kortól kezdve erő_ 
sítik az algoritmikus gondolko
dást és a szigorúbb nyelvi meg
fogalmazás igényét. 

A számítógéppel történő 
kommunikáció jelentősége a 
következő évtizedekben némi
leg vetekedni fog az általános 
írásbeliség bevezetésével. 100-
150 évvel ezelőtt csak szűk ré
teg tudott írni-olvasni, ez 
csak az ipari fejlődés következ
tében vált általánossá, és meg
változtatta a pedagógiai szük
ségleteket is. Hasonló módon 
olyan új generációt kell képez
nünk. amely - természetesen 
alapszinten - a számítógépek
kel a mindennapi életben 
érintkezni tud. 

A Társaság feladata ezen a 
területen a színvonal, az igény 
meghatározása, és ennek to
vábbítása a felhasználókhoz, a 
rendszerépítőkhöz. A számító
gép-hálózatok a következő 
években kezdenek elterjedni 
Magyarországon. Ezeknek a 
hálózatoknak az ereje is remél
hetőleg bizonyos mértékig elő
segíti majd azt, hogy magasabb 
színvonalú, határozottabb kö
vetelményrendszerek kapcso
lódjanak össze. 

Összefoglalva: az NJSZT-nek 
társadalmi keretet kell adnia 
arra, hogy hogyan formáljuk a 
közvéleményt a mi területün
kön, hogy megszervezzük a ta
pasztalatcserét - nem általá
ban, hanem a konkrét feladatok 
kapcsán , továbbá, hogy 
színvonal és követelmény-mér
cét tudjunk egymás között 
meghatározni. 

tudnak információt cserélni 
más városokban levő miniszté
riumokkal, vállalatokkal stb. 

A Szovjetunió Postaügyi Mi
nisztériuma Távíró Igazgató
ságának vezetője szerint a 
Szovjet Posta a jövőben két 
il-ányban fejleszti tovább a há
lózatot. Egyrészt a központi ál
lomásokon kívül, még ez évben 
több tíz újabb várost is bekap
csolnak az országos távadat
feldolgozó rendszerbe, más
részt a későbbiekben az előfi
zetői pontokat on-line rend
szerben kapcsolják össze az 
ESZR-számftógépekkel. 

T. K. 

A számítástechnika másik 
oldalával, az infrastruktúrával 
kapcsolatban azt a megállapí
tást lehet tenni, hogy a számí
tástechnika jelentősége hasonló 
ahhoz, ami a vasúté volt az or
szágok műszaki fejlődésében a 
múlt század második felében, s 

Elhangzott olyan ellenvetés 
is a számítógépesítésI progra
mokkal szemben, hogy nem 
tudjuk képzett munkaerővel el
látni. De ez sem állja meg a Távíróvonaira kapcsolható TERTA TAP-2 (Ee 8502) előfizetői pont 
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a világ négy égtájár6l 

OLIMPIAI BIZTONSáGI aDaTBázIS 
A Kanadai Bevándorlási Hi

vatal szerint feltétlenül szük
séges a legkorszerűbb techni
kai eszközök alkalmazása az 
olimpiai játékok zavartalan le
bonyolitásához. Egyelőre azon
ban titokzatosság veszi körül a 
hivatal tervét, mellyel meg 
akarja akadályozni, hogy az 
1972-es müncheni olimpián el
követett terrorcselekmények 
1976-ban ismét bekövetkezze
nek. 

Mint ismeretes, a Bevándor
lási Hivatal számítógépe "fe
kete listára" veszi a nemkívá
natos bevándorlókat. Az adat
bázis eddig már 22 ezer nevet 

Nagyszámító~ép 
segíti az" irani 
mezőgazdaságot 

Az iráni mezőgazdasági mi
nisztérium UNIVAC 1110 nagy
számítógépet rendelt, melyet 
1975-ben helyeztek üzembe, 
hogy segítségével a mezőgaz
dasági javak terme1ését leg
alább 7 százalékkal növeljék. 
Erre azért volt szükség, mert 
Iránban az 1968-1973 közötti 
időszak fejlesztési tervében 
előirányzott célokat csupán két 
területen nem sikerült teljesí
teni - és ezek egyike a mező
gazdaság volt. A kedvezőtlen 
körülmények 1970-1972-ben 
már olyannyira befolyásolták 
a hozamok alakulását, hogy a 
kormány kénytelen volt a ter
melésnövelés új lehetőségeit 
kutatni. Az UNIVAC 1110 
nagyszámítógép üzembe helye
zésével Irán legnagyobb szá
mítóközpontja kezdte meg mű
ködését. 

Az új módszer lehetőséget 
nyújt arra, hogy az ország ter
mészeti kincseit, illetve a kü
lönböző vidékek talajviszonyai 
számára optimális művelési 
módokat távadatfeldolgozó há
lózaton keresztül, számítógép
pel határozzák meg. A termé
szeti kincsekre, talajviszonyok
ra, a terméshozamra és az idő
járási helyzetre vonatkozó 
adatokat más információkkal 
együtt központilag tárolják, 
ahonnan azok - a mezőgazda
ságra gyakorolt hatásuk előre
jelzésének készítésekor - le
hívhatók. Az e prognózisok 
alapján, idejében hozott dönté
sekkel meg lehet akadályozni 
az esetleges termésvisszaesése
ket. A különböző vidékek ter
méshozamát folyamatosan 
elemzik, összehasonlítják és 
tudományos módszerekkel op
timálják, továbbá vizsgálják a 
halászat. az állattenyésztés é~ 
a földművelés hozamát. A NA
SA, az UNIVAC, valamint kÉ't 
amerikai egyetem együttmű
ködésével kifejlesztett ERTS 
(Earth Resources Technologv 
Sa telll te) programcsomagot 
már néhány év óta alkalmaz
zák az amerikai mezőgazda
~ágban is adatgyűitésre, de 
ilyen nagyarányú felhasználá
sára a világon elsőként az irá
ni mezőgazdaságban került sor. 

AmI a költségeket illet!. csak 
n műszaki beruházás több mint 
15 millió nyugatnémet márka ... 

UNIV AC - Informatlonen 

tartalmaz, de 100 ezer név "be
fogadására" alkalmas. Ezzel az 
intézkedéssel egyidejűleg a 
Kanadában leszálló valameny
nyi repülőgép utasát - kivéve 
az Egyesült Államokból érke
zőket - teljesen új utas ellen
őrzési eljárások után engedik 
csak be az országba. Azt azon
ban, hogy ennek lebonyolításá
ra milyen számítógép szolgál, 
és hol helyezik azt el, még ho
mály fedi. Kanadai hírforrások 
szerint valószínűleg a Kanadai 
Királyi Lovasrendőrség számí
tógéprendszerét veszik erre a 
célra igénybe. 

COMPUTING 

Új családtag: az .ESZ-I022 

A mínszki Ordzsonikidze 
gyárban új számítógép gyártá
sát kezdték meg a közelmúlt
ban, a KGST-tagországok kö
zös kutatómunkájának ered
ményeként. A harmadik gene
rációs elektronikus számító
gépcsalád ezzel egy újabb, a 
korábblnál tökéletesebb mo
dellel gazdagodott. 

Az ESZ-l022 az Egységes 
Számítógép Rendszer legújabb 
tagja. A szocialista országok 
népgazdasága olyan sokoldalú, 
a legkülönfélébb feladatok 
megoldására alkalmas számító
gépeket igényel, melyek gyár
tása a KGST-Integráció kere
tében megvalósftható. 

Az elektronikus számítógép
rendszereknek be kell tölte
niük egy átfogó - nagyválla
lati, sőt országos szintű - irá
nyítási rendszer szerepét. Ez 
azonban csak úgy valósítható 
meg, ha a rendszer különféle 
nagyságú modelljei egymással 
kompatibiIisek Ennek a felté
tf'lnek az ESZR-modellek ki
tűnően megfelelnek. hiszen az 
egységes számítógéprendszer
be tartozó gépek azonos konst
rukciós elvek szerint készül
nek. 

Az új "családtagot", az ESZ 
-1022 számítógépet aminszld 
Számítástechnikai Egyesi.iIés és 
az Elektronikus Számít6géoek 
Kutat6intézete által kidolgo
z0tt alapelvek szerint tervez
ték és gyárt ják. Kapacitása 
mintegy 6-7-szerese az ESZ-
1020-énak. Nagyobb lett a gép 
főtára és jobb a szerkezeti fel
építése is. 

A szocialista országok szak
emberei ből alakított bizottság 
a tíznapos bevizsgálás után 
megállnoította, hogy az ESZ-
1022 ielentős előrelépést hozott 
fl számítástechnikai eszközök 
fejlődésében. 

A X. ötéves terv kongresz
szusi irányelvei leszögezik, 
hogy a számítástechnikai ter
mékek gyártásának 1,8-szoro
sára kell bóvülnie 1980-ra. Az 
ESZ-I022 tehát csak a kezdet; 
az elkövetkező öt év folyamán 
a minszki gyár szerelőszalagjai
ról még jobb és tökéletesebb 
számítógépek kerülnek a fel
használ6khoz. 

M. SIMANSZKIJ (APN) 

FIATALOK! 
ELEKTROMOS M!:ROKl1:szűLI1:KEK GYÁRA 

1163 BUDAPEST, XVI., CZIRAKY U. 26-32. 
TELEFON: 637-367 

F ELVBTELRE KERES 
s ZAMtTO GI1:PEK, 

ELEKTRONIKUS SzAMOLOGI1:PEK 
SZERVIZ-ELLATAsARA 

- villamosmérnököket 
- adatlyukasztókat 
- üzemmérnököket 
- rendszerszervezőt 

- technikusokat 
- elektronikai mílszerészeket 

A közelmúlt 
jellemzői 

A számítástechnika történe
tében a mim évet valószínűleg 
a nagy teljesítményű multi
programozott rendszerek esz
tendejének fogják nevezni. Az 
elmúlt tíz évben ugyan nem 
sokat foglalkoztak a számító
gépek méreteinek növelésével, 
de a hardware-adottság ok ki
használása, a rendszer-soft
ware fejlesztés, a m6dszerek 
megszilárdítása és gazdaságos
sá tétele terén ez az időszak je
lentős fejlődési szintet jelöl. A 
nagy rendszerek gazdaságos ki
használása mellett ezekben az 
években legtöbbet a kis rend
szerek korszerűsödtek, különö
sen az ügyvitelgépesítés terén 
tapasztalható ennek hatása. 

A programozási módszerek 
fejlesztése is kedvezően ala
kult az utóbbi időben. A racio
nális - elsősorban a szerke
zeti - programozás ugyanis lé
nyegében az elmúlt két év 
alatt vonult be az általános 
gyakorlatba. Az alkalmazási 
példák bizonyították, hogy ez a 
módszer csak akkor hatékony, 
ha a programozás teljes egészé
ben ezen az elven épül fel. A 
szerkezeti programozás ellen
táborát is sikerült meggyőzni a 
módszer sikeréről, mely utóbbi 
azzal magyarázható, hogy a ré
gebbi időszak "parttalan" szá
mít6gépesítése után az elmúlt 
évben parancsol6an jelentke
zett a számítástechnika gazda
ságosságának és hatékonyságá
nak problémája - nem telje
sen függetlenü! az általános 
válságjelenségektől. Ezzel kap
csolatban éppen a szerkezeti 
programozással sikerült olyan 
megoldást találni. amely alkal
mas az adatfeldolgozás anyagi 
ráfordításainak pontosabb 
becsléseire. 

A gazdaságosság és haté
konyság problémaköre azért is 
égető, mert a vállalatoknak -
a haszon igénye nélkül - töb
bet kell beruházniuk az olyan 
m6dszerek és eszközök kidol
gozására és alkalmazására, 
amelyeket az egyre szigorúbb 
számítástechnikai adatvédelmí 
törvények írnak elő. 

Ez a kérdéscsoport szin tén az 
utóbbi évek jellemzője. A tár
sadalmi életbe egyre inkább 
behatoló számítástechnika el
lenérzéseket és bizalmatlansá
got kelt; az emberek azt hiszik, 
hogy a gépi feldolgozás szemé
lyi és erkölcsi biztonságukat 
veszélyezteti. Kétségtelen, hogy 
ahol az üzleti életben gyakori 
az életre-halálra menő konkur
renciaharc, ott nem jelentékte
len az a kérdés, hogy egy-egy 
vállalat vagy pénzcsoportosu
lás gazdasági ügyei, bankszám
lái hogy alakulnak. A számít6-
gépes feldolgozásnak ezért elő
feltétele, hogy az adatokhoz 
történő hozzáférés biztonságo
san védett legyen. A meglehe
tősen tervszerűtlen ül fejlődött 
számítástechnikai iparral 
szemben tehát egyszerre törVé
nyességi követelményeket 
kezdtek támasztani, és a kü
lönböző kormánYOk jelentős 
erőfeszítésekre kényszerültek, 
hogy e téren több-kevesebb si
kerrel rendet teremtsenek. Ki
adták az első számítástechnikai 
adatvédelmí törvényeket, 
amelyek ugyan még nem telje
sen kifogástalanok, de máris 
bevonultak a társadalmi köz
tudatba. A vállalatokat ettől 
kezdve törvények kötelezik az 
adatvédelmí intézkedésekre, 
ami nem jelentéktelen kiadás. 

A válsághelyzet ellenére je
lentős fejlődés mutatkozott az 
on-line alkalmazások és álta-

a világ négy égtájár6l 

lában az adatátviteli hálózatok 
területén : az elmúlt néhány 
esztendő magán-, illetve válla
lati kezdeményezésekben, nyil
vános közhasználatú beruházá
sokban egyaránt gazdag volt. 
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Hogyan működik 
az optimátor? 

A múlt év végén Párizsban 
megtartott számítástechnikai 
konferencia alkalmával szere
pelt először nyilvánosság előtt 
az az új berendezés, melyet 
Optimateur néven a Le Haye-i 
Institut International des Bre
vets-ben dolgoztak ki. A be
rendezés neve a francia opti
mation (optimális) és az ordi
nateur (számítógép) szavak 
összetételéből származik. 

Alkot6inak véleménye sze
rint ez egy olyan perifériás 
egység, amely optimális sor
rendbe helyez bizonyos "tár
gyakat", melyek bizonyos "esz
közökön" hajtanak végre "mű
veleteket". Gyakorlati példán 
keresztül ez az elvont megha
tározás érthetőbbé válik. így a 
berendezés például alkalmas 
arra, hogy egy adott vasúthá-
16zaton közlekedő vonatok me
netrendjét optimálisan kij e
lölje, vagy egy szerszámgépte
rem különböző berendezései 
között szétossza a munkát, ha 
egyidőben más-más alkatrészek 
megmunkálását kell elvégezni. 
Az optimátor lényegében mul
tiprogramozásos rendszerben 
működik, és a folyamatok leg
megfelelőbb besorolását végzi 
a meglevő eszközpark legjobb 
kihasználása érdekében. A be
rendezés míniszámít6géopel 
vezérelhető. programozása nem 
követel magasabb szintíi szá
mítástechnikai ismereteket. 

Az optimátor fó előnye az 
eddig ismert hasonló berende
zésekkel szemben, hogy hirte
len változások. váratlan adatok 
esetén igen gyorsan reagál, és 
a teljes üzemeltetést az új kö
rülménynek megfelelően opti
málja. A berendezéshez hasz
nált software 16 Kbyte tárol6-
kaoacitást foglal Ie. tehát bár
milyen kisszámít6gép alkalmas 
a berendezés működtetéséhez. 

REVUE INGI1:NJEURS 
ET TECHNICIENS 

Navigációs herendezés 

autósoknak 

A Bosch konszernhez tarto
zó Blaupunkt rádi6gyár fej
lesztői útvonalkijelölő számít6-
gépes rendszer kidolgozásán kí
sérleteznek - autós ok számá
ra. A vezetőnek mindössze a 
start- és célpontot kell majd 
betáplálnia egy beépített kis 
méretú termínálba ahhoz, hogy 
a központi számítógép azonnal 
kijelölje az optimális útvona
lat és sebességértékeket. A 
kommunikációt az úttestbe 
épített "indukciós sávokkal" 
tervezik megoldani. A termínál 
egyébként nem közvetlenül a 
kocsit kormányozná, hanem a 
vezetőnek továbbítana jelzése
ket arra vonatkozóan, hogy hol 
és milyen irányban kell befor
dulnia, illetve hol kell a sebes
séget változtania. Az Ali-nak 
keresztelt berendezés (Auto
fahrer Lenkung und Informa
tions-Systems) várhat6an nem 
kerül majd többe egy aut6rá
diónál. 

MODERN DATA 

REAL-TIME 
pénzügyi ügyvitel 

Az utóbbi években egyre 
jobban terjed a számít6gépes 
real-time rendszerek alkalma
zása a bankok és a nagyvál
lalatok pénzügyi ügyvitelében, 
Létesítésüket azzal indOkolják, 
hogya real-time nyilvántartás 
révén gazdaságosabbá tehető a 
pénzügyi politika, mivel nyo
mon követi a pénzforgalmat, 
valamint jelzi az improduktív 
és nyereséges ráfordítások kö
zötti mérleg folyamatos állását. 

A rendszerek sikeres műkö
déséhez elengedhetetlenül 
szükséges, hogy a bankok vagy 
vállalatok pontos (napr61 
napra, óráról 6rára követhető), 
minimális eltéréseket mutatá 
pénzügyi terveket készítsenek. 
Ehhez olyan, újfajta "nagy se
bességű" bankszolgáltatásokra 
van szükség, melyekkel gyor
san lehet mozg6sítani a pénz
ügyi alapokat. 

A gyakorlatban a real-time 
rendszerek és a gyártás ban 
használt folyamatszabályozó 
rendszerek között sok a közös 
vonás. A tranzakciókról befutó 
információk analóg szerepet 
töltenek be a gyártási folya
matban használt mérési ada
tokkal, az állandó egyensúly
tartás pedig ugyanolyan jelle
gű visszacsatolási rendszerrel 
működik a pénzügyi ügyvitel
ben is, mínt az ipari folyama
tokban. Az információszolgál
tatás ebben az esetben azonban 
nem oldható meg mérőberen
dezésekkel, hanem speciálisan 
szervezett, átvitelorientált 
pénzügYi forgalmi adatszolgál
tatást kell beiktatni a folya
matba. 

Mennyit lehet nyerni az 
ilyen rendszer alkalmazásával? 
A New York-i Chemical Bank 
tájékoztatása szerint egy nagy
vállalat (kb. egymílliárd dol
lár évi forgalom esetén) félmil
lió dollárt nyerhet évente a 
fenti bank szolgáltatásainak 
igénybevételével. A "gyors" 
szolgáltatás kb. tízszeres hasz
not hajt. Ezek a szolgáltatások 
természetesen új ügyviteli 
módszereket tesznek szüksé
gessé. A bank egyéni és válla
lati ügyfelei részére egyaránt 
vállalja a kimutatások készíté
sét. Lehetőség van arra is (ez 
főként a nagyvállalatok számá
ra érdekes), hogy helyben fel
szerelt terminálokon keresz
tül párbeszédes üzemm6dban 
informáci6kat kapjon az ügy
fél, sőt átutalási utasításokat 
is adhat a terminálon keresz
tül. A bank a szolgáltatások
hoz használható software
anyagot kereskedelmí forga
lomban árusít ja ; a párbeszédes 
software a General Elektric 
Mark III time-sharing rendsze
rén futtathat6. A vállalati ve
zető ezen a rendszeren keresz
tiil követheti az eP.'ész országra 
kiterjedő forgaImát. 

Ezek az új típusú tranzakci
ós eljárások és ügyviteli m6d
szerek főként az USA-ban ter
jedtek el bámulatos sebesség
gel. A nagyobb európai tőkés 
országok szintén próbálkoznak 
ilyen rendszerek bevezetésével 
jobbára az amerikai tapaszta~ 
latok átültetésével. Meg kell 
azonban jegyeznünk, hogy a 
gazdaságossági szempontok je
lentős szerepet játszanak a 
rendszer alkalmazása esetén; 
megtérülés vagy nyereség csak 
bizonyos üzleti forgalom felett 
várható. Igy nem véletlen, 
hogy alkalmazásásra csak igen 
nagy - főként amerikai -
bankok és vállalatok mernek 
vállalkozni. 
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I vállalat azda ág- modell 
mítógépes üzemeltetés tevé
kenysége. E tevékenységekkel 
párhuzamosan a számítógépes 
rendszer bevezetésének az elő
készítése kell, hogy megtörtén
jen. Ezen tevékenységek ered
ményes megvalósítása után le
het csak a számítógépes rend
szer gazdasági hasznosságáról, 
hasznosításáról beszélni (lásd 
az ábrát). 

mint a rends er z ' előlelté ele 
A számítógépes szervezéssel 

foglalkozó intézetek tevékeny
ségének és tapasztalatainak az 
elemzése szükséges és hasznos. 
Megítélésünk szerint az eddigi 
szakmai tapasztalatok általá
nosítható következtetéseiben 
jelentős kihasználatlan tarta
lékok rejlenek, amelyeket 
szükséges figyelembe venni a 
számítástechnikai alkalmazás, 
a számítástechnikai kultúra 
szélesebb körű terjesztése ér
dekében. 

Intézetünkben a közel két
száz feladatmegoldás közül az 
adat-, vagy információfeldol
gozás témáit vettük nagyító 
alá. A következő kérdésekre 
kívántunk választ találni: 

- A kezdeti sikerek után 
egyes vállalatoknál miért tor
pan meg az adatfeldolgozás 
számítógépes szervezési mun
kája? 

- Miért lehetséges egyes 
vállalatok esetében, gazdasági 
eredményt is biztosító, vi
szonylag nagyobb integráltsági 
fokot képviselő rendszer meg
valósítása és más vállalatok 
esetében miért nem? 

- A számítógépes szervezési 
munka megkezdésekor, melyek 
az alkalmazók részéről meg
határozott követelmények, és 
mi jellemzi a szervező munka 
feltételét? 

- Indokolt-e az a vélemény, 
hogy a számítógépes adatfel
dolgozás "lassú" elterjedésé
nek okai: egyrészt a számító
gépes szervezők alacsony szak
mai színvonala, másrészt a 
vállalati szakemberek idegen
kedése? 

Az említett értékelő mun
kánk eredményéről teljesköru
en, ez alkalommal beszámolni 
nem lehet, csupán a végső 
konklúzió ismertetésére szorít
kozunk. 

A szervezettség kritériuma 

Mit értünk szervezettségen? 
Azt hogy a lolyamatok egy
rés~t - egy adott gazdasagi 
egységben - feleljeneK meg a 
kltűzött céloknak, masreszt, 
hogy a működö szervek dma
IDlKusan feleljenek meg a 10-
lyamatoknak. VizsgáljuK meg 
a szervezettség deliruciójában 
előforduló három szó tartal
mat, a celt, a folyamatot és a 
szerveket. 

Egy gazdálkodó egység céLja 
gazdasaglranyitásunK jelenlegI 
rendszerében csak az lehet. 
hogy a tevékenységI köreoe 
tartozó termékek ból, szolgálta
tásokból a szükségleteket a le
hetó legnagyobb mértékben 
elégítse ki és eközben tevé
kenységét a lehetó legnagyobb 
hatékonysággal végezze. Vegye 
figyelembe tevékenysége soran 
az érvényes rendeleteket, uta
sításokat, a gazdasági szabá
lyoZÓkat és a gazdasági kör
nyezet hatását. E célok megva
lósításához, realizálásahoz 
szükség van a megfelelo vál
lalati tevékenységek összefüg
gő láncolatának, a tolyamatok
nak a megszerve'Lésére. A fo
lyamatok nem lehetnek sem 
bonyolultabbak, sem egysze
rűbbek, mint amit a célkitű
zésben foglalt feladatok meg
kívánnak. A számítógépes szer
vezés még azt is megkivánja a 
folyamatoktól, hogy az alapve
tő folyamatok egymást kölcsö
nösen és a kisegítő folyamato
kat is, a kisegítő folyamatok 
szintén egymást kölcsönösen és 
a fő folyamatokat is a nélkü
lözhetetlenül szükséges infor
mációval szolgálja ki. Ez az in
formációbiztosítás nem lehet 
sem kevesebb, sem pedig több, 
mint amire feltétlenül szükség 
van. A gazdálkodó egységeken 
belül a folyamatoknak megfe
lelő szerveket kell létrehozni 
és kiépíteni. Ez azt jelenti, 
hogy a szervek funkciójának 
nagyságban, bonyolultságban 
meg kell felelnie a folyamat 
által meghatározott dinamikus 
jellegű szükségleteknek. 
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Ezek után felmerül az a kér
dés, hogya szervezettség tar
talmi követelményei különböz
nek-e a szocialista és a tőkés 
vállalatok esetében? Nem vi
tás, hogy igen lényeges eltérést 
lehet me~állapítani, különösen 
a közgazdasági tartalom tekin
tetében. Ez természetszerűleg 
- túl a politikai gazdaságtan
ból jól ismert különbségeken 
- a tervgazdálkodásunk jelle
géMl, a pénzgazdálkodásunk 
eltérő voltából és a munkagaz
dasági feltételeinkből adódik, 
hogy csak példaszerűen néhánv 
alapvető eltérésre utaljunk. 
Ezek után azt célszerű tisztáz
ni. hogy gazdálkodó egységeink 
rendelkeznek-e elvileg megala
pozott szocialista vállalatgaz
dasági modellel? A szakirodal
munkban. ha találkozunk is e 
téma egyes részleteit tárgyaló 
tanulmánnval. de a termelő 
ioarvállalatok számára plvile!! 
megalapozott teljes körű álta
lánns vállalatgazdasági modell 
1.eírásával nem rendelk€'ziink. 
E megállapítást nem cáfolja, 
hanem erősíti az a nagy erő
feszítést igénylő munka. ame
lyet egyes iparvállalatok gaz
dasági szakemberei ilyen 
irányban végeztek és végeznek. 
Több ismert ilyen jellegű kez
deményezés közül az Elektro
nikus Mérőkészülékek Gyárá
nak szakemberei jutottak leg
messzebbre. Lényegében kész 
az EMG vállalatgazdasági mo
dellje. Erre épülve jöhetett 
létre a gépiparban ez idő sze
rint a legmagasabb integrált
sági fokot képviselő számító
gépes vezetési információ 
rendszer, az EMG PLAN 
CONTROL. 

A számítógépes 
szervezési munka 

megkezdésének 
jeltételei és korlátai 

Tapasztalatunk szerint - az 
esetek nagy részében - a szá
mítógépes rendszertervezési 
munka, a gazdálkodó egysé
geknél, egy funkcionális szerv 
tevékenységének gépesítésével 
kezdődik. Addig szép eredmé
nyeket is lehet elérni, amíg a 
rendszertervezés a funkcioná
lis szervek területein folyik. A 
munka megtorpanása akkor 
következik be, ha a funkcioná
lis szervek tevékenységei kö
zött a kapcsolódás t kellene 
megoldani. Egyetlen gazdálko
dó egységben. egyetlen funk
cionális szerv sem fog át 
szükségképpen - egyetlen vál
lalati folyamatot sem. Emiatt 
nem lehetséges az - eltekint
ve az igen kevés kivételtől - , 
hogy egy-egy funkcionális vál
lalati szerv tud olyan követel
ményt támasztani a rendszer
tervezésseI szemben. amely a 
vállal:lt alaovető és kisegítő 
folyamatainak szükségszení és 
objektív kapcsolódásait. a köl
csönös nélkülözhetetlenül szük
séges információt biztosítan i 
tudia. Azért nem, mert fl 
manuális rendszerek sem en
nek figyelembevételével kp, 'jJ
tek kin lakításra. 

"p. tekintetben sok a defor
máció. Ami - többek köz0tt 

annak következtében jött 
létre. hogya gazdasá(!i egység 
új feladatainak a helyét nem 
a folyam~tban keresik mecz. 
hanf>m létrehoznak egy UJ 
f:7.ervet. Tehát szprvezetorien
táltan és nem folyamatorien
táltan oldanak meg líjabb fel
adatokat. Emiatt párhuzamos 
tevékenységek jöttek létre (ami 
talán magyarázatot ad az ad
mini~7.tratív lét.,zám indokolat
LIln felduzzasztására is). Ez"., 
megoldások másik jellemző vo
nisa az. hogy hasonló tevé
kenvségi körlí és feltételekkpl 
rpndelkező vállalatoknál elté
rő területeken hozzák létre 
ezeket a szerveket (talán ez a 

titka annak, hogy a működő
képes számítógépes rendszerek 
nem adaptálhatók másik válla
latnál). E körülmények és az 
emiatt kialakult gyakorlat, ha
tékonyan és gyorsan nem fog 
elvezetni a komplex, vagy ma
gasabb integráltsági fokú adat
feldolgozási rendszerek gazda
ságos alkalmazásához. 

Vállalatgazdasági 
modell nélkül 

nLncsen 
komplex számítógépes 

rendszer 

Véleményünk és tapasztala
tunk szerint, minden olyan 
számítógépes rendszer kialakí
tásának, amely egyidejűleg 
több folyamat, vagy funkcio
nális szerv információfeldol
gozását és ellátását biztosítja, 
alapvető kiinduló feltétele a 
jÓl kialakitott és definiált 
rendszerszemléletű vállalatgaz
dasági modell. 

A vállalatgazdasági modell 
minden részletében meghatá
rozza egy adott vállalat alap
vető és kisegítő folyamatait, 
ezek kölcsönös információs 
kapcsolatait és kölcsönös ös z
szefüggését, figyelembe véve a 
vállalatnak a gazdasági kör
nyezettel való kapcsolatát és 
kölcsönhatását. 

A jól definiált vállalatgaz
dasági modell birtokában kez
dődhet el a rendszertervezés 
munkája, folyamata. Ezt köve
tően a programozás és a szá-

.. 

A számítógépes alkalmazás 
eddigi gyakorlata bizonyítja, 
hogy az alkalmazó iparvállala
tok döntő többségénél funkcio
nális szemléletű számítógépes 
szervezés folyik. E vállalatok 
közül jónéhánynál már megte
remtődött a feltétel a meglevő 
információfeldolgozás tovább
fejlesztésére. A különálló funk
cionális területek adatfeldolgo
zásait számítógépben összekap
csolni csak gazdaságtalanul le
het. Csakis azok a vállalatok 
tudnak a nagyobb integráltsá
gi fokú számítógépes irányítási 
rendszerek irányában gazdasá
gosan előbbre jutni, amelyek 
többé-kevésbé jól ki tudják 
munkálni a rendszerszemléle
tű vállalatgazdasági modelljü
ket. Ennek hiányában csak a 
manuális feldolgozás számító
gépesítésének Szintjéig lehet 
eljutni. 

A szocialista vállalatgazda
sági modell szükségességét bi
zonyítja az a tény is, hogy a 
nyugati országokból származó 
programcsomagok adaptációjá
nak ez ideig sikeres és teljes 
körű befejezése nem ismert. 

Nem a résztvevő számítógé
pes szervezők hibájára vezet
hető vissza ez a tény, hanem 
arra - ami nem vitatható -, 
hogya tőkés vállalatok üzem
gazdasági modellje eltér a szo
cialista vállalatok vállalatgaz
dasági modelljétől. 
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IPARVALLALATI VEZETJ1:S1 lNFORMACIORENDSZER 
KIDOLGOZASANAK FOLYAMATA 

Veszelt Tibor, AFOR szervező le
veleire a következőket válaszoljuk: 

A januárI vezércikkben leirtakkal 
a célunk az volt, hogy a jövő fel
adatait megvllágitsuk, és nem az, 
hogy részletekbe menően a múlton 
keseregjünk. Egyébként ls egy rö
vid cikk keretében nem térhetünk 
ki minden momentumra. 

A jegyzetet a clkkfró valóban 
munkaidőben írta, mivel ez a fel
adata. Kifogásunk nem az volt, 
hogy egy szakember úgy szereti a 
szakmáját, mint hobbiját, hanem 
az, hogy amig a valódi hobbi, szó
rakozás saját zsebre megy, addig 
a munkahelylt már valamennyien 
fizetjük, és a népgazdaság szem
pontjából nem mindegy, hogy 
ennek ml a végeredménye. 

A "Hogyan tovább?" és a "Hol 
tartunk - merre megyünk?" cúna 
cikkekkel kapcsolatosan észrevéte
leit közöltük a szerzőkkel. 

Köszönettel vettük az "Egy ötlet 
megvalósitásra vár" cimtl cikkel 
kapCSOlatos segítőkész levelét; az 
abban foglalt klegészitő gondolato
kat Ismertettük a szerző vel. 

• 
Az "Egy ötlet megvalósitásra vár" 

cúnű cikkünkhöz a Budapest Fő
város Tanácsa V.B. Lakásügyl Fő
osztályától a következő hozzászólás 
érkezett: 

"A cikk szerzője a tanulmányban 
csak a lakossági cserékkel (állam
polgárok közvetlen megegyezése) 
foglalkozott. Megjegyezzük, hogya 
tanács útján évente 7-900 család 
lakáscseréje valósul meg. A lakos
sági cserékkel jelenleg a FIK Marx 
téri kirendeltsége mint bonyoHtó, 
közvetítő szervezet foglalkozik. 1960 
és 1970 között átlagosan 200~2500 
csere lebonyoUtására kapott meg
bízást az állampolgároktól. 1971-től 
évi átlagban mintegy 100~1200 meg
bízásra kerUl sor. 

A tanulmány szerzője rámutatott: 
"ahhoz ugyanis, hogy a rendszer 

eredményesen mtlködjék, becslé
sem szerint legalább 10-15 ezer 
potenCiális cserealapnak kell egy
IdejtlJeg a számitógép adattárában 
lennie." Ezt a feltételezést aFIK 
előbb jelzett adatalval egybevetve 
kIttlnik, hogy a lakáscserének a 
cikkben javasolt szá!J1.ftógépes fel
dolgozása Budapesten nem lenne 
gazdaságosan mtlködtethető. 

A FIK-nek adott megbízások szá
mának csökkenését nem a bonyo
Utásl díj (200 forint) esetleges nagy
sága eredményez!. Az Igények visz
szaesése a tanácsI lakásgazdálko
dáson belüli változással, a lakás
csere-Igények fokozódó Utemü ki
elégltésével függ össze. Főosztá
lyunk évek óta törekszik a tanácsi 
csereforgalom fokozott megOldá
sára. Ez annál ls Inkább Indokolt, 
mert az Igények kleJégítésekor a 
szociális helyzet alapján történő 
rangsorolás e téren érvénvesül leg
Inkább. és a ~serélendő lakások 
között! értékkUJönbözet jogszabály
ly al maxImált, átlagosan 15-25 ezer 
forint. 

Tnjékoztatásul közöljilk. hogy a 
laknsilgyl Igazgatásba a számítógép 
már bekapcsolódott, a tanácsi la
káscsere-Igények feldolgozása je
lenleg ls számítógépen történIk. 
1976. évi terveinkben szerepel az 
úgynevezett "lakossági" és a tami
esi lakáscserék eredménvesebb 
megOldását egyaránt elősegítő 
rendszer kldolgozása, amelynek ke
retében elfárásl-szervezetl változta
tásokat kívánunk eszközöln!. A la
kossági cseréknél a tanácsI közre
működés. a jóváhagyás felgyorsí
tása a célunk. 

Egvetértünk a cikkben közölt 
mpgállaDltással, hogy a lakáscse
rék (iteme nem klclégítő. Vélemé
nvünk szerint azonban nem elSŐ
sorban az InformácIók hiánya. vagy 
a szervezetlenség az akadályozó 
tényező, hanem a lakás bérletI 
(vagy tulajdon) jogának Igen ma
gas szabadpiaci értéke, amI a cse
rék során fizetendő értékkUlönbö
zet mértékét ls meghatározza. Egy 
többletszobáért 6~100 ezer forint 
klkötése természetszertlJeg korlá
tozza a zsúfoltan lakó családok 
cseretörekvéseit, ezért alakul ki 
alapvető en a cserélni szándékozók 
"bágyadt apáti áj a". 

DR. MELIS GABOR 
osztályvezető 

Differenciáltabb 
szemléletmódra 

van szükség 

A hazai köztudatban az él, 
hogya nagyobb ütemű, komp
lex számítógépes alkalmazás 
viszonylagosan lassú elterjedé
se a számítógépes szervezőkön, 
intézeteken múlik. Tapasztala
tunk bizonyítja, hogy a válla
latgazdasági modell kidolgozá
sa nélkül nem lehet hatékony, 
magasabb integráltsági fokú, 
gazdaságos számítógépes rend
szert kidolgozni. Az is egyér
telműen megállapítható, hogy 
ennek kidolgozása nem lehet a 
számítógépes rendszertervező 
feladata. Mert lehet-e e szak
mának viszonylagos fiatal vol
ta mellett reálisan azt elvárni, 
hogy egy szakember a rend
szertervezési szakmát jól is
merje a maga bonyolultságá
val együtt és emellett vállalat
gazdasági tapasztalata is le
gyen? Nyilvánvaló, hogy ez 
nem reális elvárás. E két te
rület két eltérő szakmai isme
retet igéRyel. Meggyőződésünk, 
hogy e területen alapvető for
dulat a hatékonyság és a dina
mikusabb fejlődés irányában 
csak akkor várható, ha a vál
lalati gazdasági szakembereket 
elméletileg fel lehet készíteni 
a rendszerszemléletű vállalat
gazdasági modellformában tör
ténő igény meghatározására, 
rögzítésére. 
Meggyőződésünk, hogy a 

gazdasági kutatóhelyek, inté
zetek, egyetemi tanszékek, a 
legnagyobb segítséget ma az 
ipar számára azzal nyújthat
nák, ha a szocialista iparválla
lat általános vállalatgazdasági 
modelljét kidolgoznák és a 
gyakorlat számára hozzáférhe
tővé tennék. 

Amennyiben tapasztalataink
ból általános érvényű követ
keztetést tudunk levonni - a 
feltett kérdésekre adott vála
szokkal-, azt a számítástech
nikai kultúra dinamikusabb 
terjesztése érdekében tettük. 

POGANY KÁROLY, 
az MHE SZSZK Igazgatóhelyettese 

Kiss László, (Debrecen, Április 
4. u. 23.) olvasónk írta levelé
ben: 

STATUSSZIMBOLUM-E A SZA
MI 'I"OGEPl Hogy esetLeg leltet az, 
a"ról a televlzio müsoráoól értes 1lL
hetet t a közv~lemeny; és akI az el
hangzottak alapjan aLkot velemenyt 
az orszagoan megvaLosulo szám,
tasteclmil<:ai p"ogramroL, kcuwyen 
levonhat, h.zelg6nek egyaltaldn 
nem nevezheW Icövetkeztetéseket 
aZOkról, ak.k valamILyen formáoali 
megvalosltól ennek a programnak. 
Esetleg magát a programut is úgy 
ítélhetI meg - puntosabb in/orma
clók hianyában -, hogy at vala
miféle, valószinűleg jeles leges, csal.: 
a gazdag vallalatok és szervek 
oorOngyráZó" vallalkozasa lehet. 
"Miért is ne, bemolldta a tv is ••• " 

A I·ipo,·t egyébként szabdlyos VOLt. 
A rlpo,·ter ké"dezett, a megkérde
zettek válaszoltak, bsszetogLalaS is 
VOlt, nyelVtalll hlbal,;at sem vétet
tek . •• 

A problémákat többé-kevésbé Is
mero számara azonban dIsszonáns
nak túnlk - a kétsegtelen jószan
dék ellenére ls - ez a 1·lpol·t. Miért 
gondolom ezt? 

Megítélésem szeril~t a "Iportala
nyok "kapasbul" valaszoltak a resz
kérdésekre. A válaSZOk vISzont 
mintegy bsszejoglaló értékelésként 
hangzottak el. ~bböl több félreér
tés ls szarmazhat. Hihetetlennek 
t!lnlk ugyanis, hogy pl. az EMA.s~ 
R-ZO-as számltógépe három mű
szakban dolgozva mindössze 3-4 
milltó Ft értéita feldolgozást végez 
évente (/?), amikor 1 gépóra 6-10 
ezer Ft körUl van. 

Azt elhiszem, hogy vala melyi J.; 
feldolgozás (pl. szdmlázás) kOl'ab
ban ennyibe kerUlt bérmunkdban. 
de azt nem tudom elntnni, hogy 
eze,~ telül más jeldolgozást ne vé
geznének ezzel a géppel. A rlport
ból nem der ul kl, hogy a sZdmító
gépre milyen új, korábban bér
munkában nem végeztetett adattel
dolgozási és más feladatokat szer
veztek, és ez a munka ma mibe 
kertllne bérelt gépen. 

Jó lenne, ha a riport készItOl 
visszatérnének a témára és sztlk
ség szerint pontositanák ez elhang
zottakat, annál ts Inkább, mert ugy 
tudom, hogy a közvéleményt csak 
pontosan szabad tájékoztatni. 

KSH Könyvtár
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Körülbelül egy éve annak, hogYa Központi Statisztikai Hiva
tal támogatásával az NJSZT bekapcs6lódott a Számítástechnika 
szerkesztésébe. A Társaság tagjai így lehetőséget kaptak, hogy 
az újság hasábjain fejtsék ki véleményüket a számítástechnika 
időszerű kérdéseiről, tájékozódjanak az egyesületi élet esemé
nyeiről. Meg kell azonban mondanunk, hogy az eltelt egy esz
tendő alatt nem éltünk teljes mértékben a lehetőségeinkkel, pub
likációs tevékenységünk csak lassan fejlődött. 

A lapnak ez a száma újabb továbblépést jelent, mivel -pél
dányszáma csaknem duplájára emelkedett, és az újságot ez
után rendszeresen megkapják az NJSZT tagjai is. Ez a lehetőség 
- ahogyan egy évvel ezelőtt is remél tük - fordulópont egyesü
leti munkánkban, kapocs a területi szervezetek és a főváros, illet
ve feltehetően valamennyi "Neumann-tag" között. 

Ez a kis írás nemcsak a lapot üdvözli, hanem egyben búcsúz
tatja az NJSZT eddigi rendszeres kiadványait is, főleg a Rendez
vénynaptárt, azt a fonalat, amely tájékoztatott és összetartott -
köszönet érte a szerkesztőknek. 

Az olvasók a lapban találják meg a rendezvények naptárát, 
amely a hónap lO-től a következő hónap lO-ig tartalmazza az 
előadások és konferenciák felsorolását, alkalmazkodva ezzel cl 

nyomdai átfutási időhöz, és a postázás miatti késedelemhez. Úgy 
gondoljuk, hogy a nyomdai, valamint a postai dolgozók együttes 
erőfeszítésével az olvasók minden hónap nyolcadikáig megkap
ják a lapot. 

És végül: a lapot nem csak olvasni, hanem írni is kell! A 
számítástechnika terjesztésével és terjedésével kapcsolatban ren
geteg a megoldatlan probléma, sok vitás kérdés merül fel, tegyük 
közzé a lapban! Számoljanak be a területi szervezetek és :l bu
dapesti szakosztályok eredményeiről, egy-egy jól sikerült rendez
vényről. Az írásokat várja a Titkárságon keresztül a Publikációs 
és Terminológiai Bizottság. Ne várjon hiába! 

.> 

KovACS GYOZO 
főtitkár 

AUTOMATIZÁLT 
IRANYÍTÁSI RENDSZEREK 

A SZOVJETUNIÓBAN 

A Magyal" Kel"eskede!mi Kamal"a 
Műszeripari és Szovjet Tagozata az 
illetékes szovjet szervekkel közösen 
előadássorozatot rendezett április
ban. A Szovjet Komplex Automati
zálási Központi TUdományos Kuta
tóintézet tudományos munkatársai 
azokat az AIR-okat ismertették, 
amelyeket a vegyiparban és az 
energiatermelésben történő felhasz
nálására dolgoztak ki, és amelyek 
a mostani ötéves tervünk beruhá
zásai során érdeklődésre tarthatnak 
számot. Az elhangzott eloadások az 
ammónia-termelő üzemek, a kő

olajfeldolgozók, a hőerőművek 

energiablokkjainak AIR-ját ismer
teiiék, egy előadás pedig a techno
lógiai folyamat AIR-jának diszpé
cser központj áról szólt. Az ismer
tetett rendszerek az ASZVT (Agre
gatnaja Szisztyema Vücsiszlityelnoj 

Tyehnyiki Számítástechnika 

Egységes Rendszere) keretében 

gyártott berendezésekre épÜlnek. 

Mint a berendezéseket és rendsze

reket forgalmazó Tyehmasexport 

külkereskedelmi egyesülés képVi

selője elmondta, az ASZVT kereté

ben gyártott típuselemekre most 

már sorozatban dolgozzák ki a tí

pusmegoldásokat; külföldi értékesí

tésükre eddig Bulgáriával, az NDK

val, Lengyelországgal és Csehszlo

vákiával kötöttek kétoldalú, hosszú 

lejáratú megállapodásokat, egyebek 

között a külszíni fejtéseknél, az 

édesiparban, a pOlietilén gyártás

ban, a cementgyártásban alkal

mazható AIR-ok kidolgozására. 

DISPiLAV 
~ %í1l[Q)[E(QlON 
~SlAInAslRlIIAl mU 
Telefon: 213°187 
1021 Budapest 
Vöröshadsereg utja 54 

A berlini körzeti vérellátó 
intézet kutatói már hosszabb 
ideje együttmúködnek a 
moszlivai központi hematoló
giai és vértranszfúziós intézet 
munkatársaival. Fő témájuk 
azoknak az immunológiai kér
déseknek a tanulmányozása, 
amelyek a veseátüitetéseknél 
játszanak fontos szerepet. Szá
mítógépes adatbankot kíván
nak szervezni, hogy adott eset
ben rendkívül gyorsan meg le
hessen állapítani, hogy ki a 
legalkalmasabb befogadó sze
mély a veseátüItetésre kijelölt 
páciensek közül. Az informá
ciócserét - telexen keresztül 
- a Szovjetullión kívül Cseh
szlovákiával, Lengyelországgal 
és Magyarországgal is létre kí
vánják hozni. 

• 
A bratszki alumínium-művek 

és a közelben levő vízierőmú 
építkezésénél elért megtakarí
tás a vállalat számítóközpont
jának üzembe helyezése óta el
érte a kétmillió rubelt. A ked
vező tapasztalatok alapján szá
mítógéppel kívánják megter
vezni és ellenőrizni a szintén 
közelben létesítendő KGST cel
lulózkombinát betonszállítási 
és építési munkáit is. 

• 
A mezőgazdasági termésho

zamok növelése érdekében al
kalmazott optimális mútrágyá-

Új KÖNYVEK 
SZÁMOK: 

Tomka Erzsébet: 
ASSEMBLER PÉLDATÁR 

Az ASSEMBLER programnyelv 
használatanoz boseges peldaanya
gut ad. Ket részbol áll: a gyaKor
latokból és a feladatokból. A gya
korlatok egy-egy témakorre össze
gy ujtött rovid peldák, megoldással, 
rnagyarázaital együtt. Az ósszetet
LebD feladatokhoz folyamatábra és 
programlista is csatlakozil<. 

A példatár a Programozás AS
SJ,;MBLER nyelven cunű SZAMOK 
tankönyvnek mintegy kiegészaése, 
tehat ezzel együtt kezdó es gya
korlott programozók is nagy ha
szonnal forgathatják. Mig a Prog
ramozás ASSEMBLER nyelven a 
SIEMENS 4004-es rendszerre orien
táltan készült, addig a példatár 
IBM és ESZR gépekJ.'e is orientált. 

A könyv hiányt pótol a szakiro
dalomban. Lehetőséget nyújt szá
mos, Magyarországon muködO 
gépcsaládon dolgozó számítástech
nikai szakembernek ASSEMBLER 
n~'elvi ismereteik megszerzésére, 
illetve elmélyítésére. 

Seres Tibor - SzeLeczkl KároLy 
GAZDASAGI ISMERETEK 

Második, átdolgozott kiadás 

A könyv rövid, rendszerezett át
tekintést nyújt a nem közgazdasági 
képzettséggel rendelkező szakem
berek - például számítástechnikai 
területen dolgozók - számára a 
vállalatok és egyéb gazdálkodó 
szervek gazdaságl tevékenységének 
főbb területeiről. 

Ismerteti az állami vállalatok fel
építését, ágazati csoportosítását. 
Részletesen foglalkozik a vállala
tok belső szabályzataival és a gya
korlatban kialakult szervezeti for
mákkal, majd rátér a vállalat 
pénzügyi és számviteli rendjének, 
az állami költségvetéssel kapcsola
tos vállalati kötelezettségeknek, a 
nyereségképzésnek és -felhaszná
lásnak ismertetésére. Gyakorlati 
példák segítségével nyújt betekin
tést a vállalat életébe. Külön feje
zetben tárgyalj a az iparvállalatok 
működését, a gyártás folyamatát, 
a gyártási rendszereket, majd a 
beruházás !ázisalt részletez! a fej
lesztés előkészítésétől a beruházás 
megvalósításáig. A legutóbbi In
tézkedések alapján ismerteti a 
népgazdasági szabályozók módo
sujt rendszerét. A könyv befejező 
része a statisztikai ismereteket tár
gyalja, sok példával. 

STATISZTIKAI KIADÓ 
VÁLLALAT: 

"A számítástechnika legújabb 
eredményei" sorozat 2. kötete 
(Szerk.: Dr. Quittner Pál) a követ
kező tanulmányokból áll: GergeLy 
Csaba: Mágneses adatrögzítés ; 
Gyarmati Péter - Hujber Endre: 
Optikai bizonylatolvasás ; Bakocs 
László: Többszámítógépes rendsze
rek. 

zási tervet számítógéppel ké
szítették el ~sztország legna
gyobb szovhozában. A talaj 
agrokémiai paraméterei, illetve 
a tervezett növénykultúrára 
vonatkozó információk alapján 
a gép nemcsak az optimális 
mú trágyamennyiséget számí
totta ki az egyes területrészek
hez, de a szórási ütemtervet is 
elkészítette. Az elért termelési 
eredmények, illetve a megta
karítás alapján a mezőgazda
sági irányító szervek határo
z~tot hoztak, hogy 1980-ig az 
:Bszt SZSZi{ egész mezőgazda
ságában bevezetik a programo
Zl>tt trágyázást. 

Csehszlovákiában a központi 
és a szolgáltatási árképzés gaz
dasági-matematikai módszerek 
alkalmazásával megtervezett 
rendszerét az adatok nagy tö
mege miatt számítógép-háló
zattal összekapcsolt ESZ-1040 
számítógépre tervezik. Becslé
sek szerint kb. 10 millióra te
hető a megállapított árak, szol
gáltatási díjak száma. Éven
ként sok új termék árát kell 
megszabni, a régieket érvény
teleníteni, és egyre vastagab
bak lesznek az árjegyzékek is. 
A gyapjú- és lenfeldolgozó 
iparban, kohászatban, gépi par
ban, építőiparban és a köz
szükségleti cikkeket előállító 
iparágban már eredményesen 
automatizálták az árképzés bo
nyolult folyamatát. 

A három tanulmány az elektro
nikus adatfeldolgozásban egyre je
lentősebb szerepet játszó három 
részterület legkorszerűbb ismeret
anyagát tartalmazza. Az első ta
nulmány bemutatja a mágneses 
adatrögzítők típusait; rendszertech
nikai felépítésük ismertetése mel
lett összehasonlítja üzemeltetési 
tulajdonságaikat, programozhatósá
gukat, valamint beszerzési költség
kihatásaikat. A közvetlen bizony
latfelismerést tárgyaló második ta
nUlmány elsősorban az optikai el
ven működő berendezésekkel is
merteti meg az olvasót. Számos -
részben leegyszerűsített - ábra se
gítségével a műszaki tudományos 
területen kevésbé jártas olvasó szá
mára is érthetővé teszi az egyes 
technikai megoldásokat. 

A többszámítógépes rendszerek 
alkalmazási, szervezés! és algorit
mikus kérdéseit taglalja a harma
dik tanulmány. 

Az 1974-ben megkezdődött "A 
számítástechnika legújabb eredmé
nyei" sorozatnak e legfrissebb tag
ja közép- és felső szintű számítás
technikai ismeretek bővítésére kI
\'álóan alkalmas. 

, 
v. N. Szadovszkíj: 

AZ ALTALANOS RENDSZER
ELMÉLET ALAPJAI 

(A korszeril informatika 
könyvtára 6.) 

"A rendszereiméiet, az általános 
rendszereImélet és a különböző 
specializált rendszerelméletek ki
dolgozásával összefüggő feladato
kat jelentős mértékben korunk 
szellemi, tudományelméleti klimá
Ja tűzi napirendre" - írja könyve 
előszavában a szerző, a rendszer
eimélet egyik legismertebb szovjet 
teoretikusa. Munkája kétszeresen 
is úttörő jellegű; egyrészt - logi
kai-módszertani elemzés sel - át
fogó képet ad a rendszerelmélet 
helyéről és szerepéről a tudomá
nyok (elsősorban a filozófia és a 
matematika) rendszerében; más
részt a dialektikus materializmus 
szemszögéből tárgyalja a rendszer
kutatás elméleti és módszertani 
eredményeit, polemizálva a polgári 
rendszereImélet felfogásával. 

A könyv értékes útbaigazítást ad 
mindazok számára, akik a rend
szerelmélet verbális és formálIs 
irányzatával kivánnak megismer
kedni. 

Fűzve 268 oldal Ara: 60,- Ft 

A kiadványok megvásárolhatók: 
A STATISZTIKAI ÉS szAM1T As
TECHNIKAI KöNYVESBOLTBAN, 
Budapest, II., Keleti KárOly utca 10. 
Telefon: 158-018. 

Postai szállitásra megrendelhetők : 
STATISZTIKAI KIADO vALLA
LAT KöZPONTI TERJESZT:€S, 1525 
Budapest, Pf. 34. Telefon: 360-748 
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Júniusi rendezvénynaptár 
MEGYEI KÚRHÁZ, 
SZEKSZÁRD 
NEUMANN JÁNOS 
SZÁMtTÚG~PTUDOMANYI 
TÁRSASÁG 
1976. június 4-én de. 8,15 6rakor 
Szekszárd, Megyei Kórház kultúr
terme 
Számítástechnika alkalmazása az 
egészségügyben 
június ll-én de. 8,15 órakor 
Szekszárd, Megyei Kórház kultúr
terme 
Számítástechnika alkalmazása az 
egészségügyben 

* 
RENDSZERSZERVEZ€SI 
SZAKOSZTÁLY 
ADATBANK 
MUNKACSOPORT 
1976. Június ll-én 15 órakor 
Budapest VI., Anker köz 1. I. em. 
141. 
A PLAN CONTROL rendszerszer
vezési megoldásai és programterve
zési érdekel tségei 
Előadó: Wilhelm Ldszló (MHE) 
Vitavezető: Vásárhelyi Pál (OT TGI) 
Korreferens : Fazekas Sándor (MHE) 

Megyeri Károly (MHE) 

• 
PROGRAMOZÁSI 
RENDSZEREK (SOFTWARE) 
~SA 
RENDSZERSZERVEZ€SI 
€S INFORMATIKAI 
SZAKOSZTÁLY 

1976. június 4-én 14 órakor 
Budapest VI., Anker köz 1. I. em. 
141. 
Az Allamigazgatási Számítástech
nikai Szolgálat (ASZSZ) Honeywell 
rendszerének bemutatása 
Bevezető: Nyiry Géza igazgatóhe-

lyettes 
Szelezsán János igazgató 

AZ Aszsz rendszer tervezésének 
kérdései 
Előadó: Maizl József 
A Honeywél! 6000 architektúrája 
Előadó: Kokas Kálmán 
A Honeywell 6000 operációs rend
szere 
Előadó: Kováts János 

Surányi Andor 
A Honeywell hálózat kialakítása 
Előadó: Koncz János 

Ta!lóczll Imre 
Alkalmazási kérdések 
Előadó: Vámos Ferenc 
(Az előadók az ASZSZ, illetve a 
SzAMKI munkatársai.) 

• 
MESTERSeGES 
INTELLIGENCIA ~S 
ALAKFELISMEReS 
SZAKOSZTÁLY 
ALAKULÚ VL€SE 

1976. Június 9-én 14,30 6rakor 
Megnyitó: Dr. Vámos Tibor aka
démikus, az NJSZT elnöke 
Budapest VI., Anker köz 1. féleme
let. 11. 
A modell-elméleti eszközök a mes
terséges intelligencia-kutatásban 
Előadó: Dr. Gergely Tamás 

(SZAMKI) 

Az új szakosztály célja a mestersé
ges intelligencia-típusú problémák 
hazai művelőinek összefogása és 
egyesületi fórum biztosítása, vala
mint a témakör nemzetközi fejlő
déséről és a hazai realitásokról a 
Társaság tagságának megfelelő tá
jékoztatása. 

• 
SZÁMITÚG€PTECHNIKAI 
SZAKOSZTÁLY 
1976. június 10-én 15 órakor 
Budapest VI., Anker köz l. I. em. 
141. 
Adatátviteli rendszerek Franciaor
szágban 
Előadó: Ambrózy György (KFKI) 

A Franciaországban 1976-ban meg
nyíló TRANSPAC nyilvános digitá
lis adatátviteli hálózat létesítének 
indokai, tervezési szempontjai, 
megvalósítási folyamata. A hálózat 
jellemzői, teljesítőképessége, szer
vezése. Az adatátvitel során alkal
mazott átviteli procedúra kUlönbö
ző szintjei, algoritmusa!. A hálózat 
továbbfejlesztése 1980-ig. 

FÖV. VAS- €s EDeNY
BOLT VÁLLALAT 
FELVESZ: 

gépi adatfeldolgoz6kat, 
folyamatszervezőket, 
SOEMTRON gépkezelőket 
érettségivel, 
általános iskolai 
végzettséggel 
Széna téri központjába 
és Törökbálinton nyit6 
raktárába. 

Jelentkezés, fe/Vllágosftils: 
Budapest l,. Széna tér l/a. 

HAZAI 
RENDEZVÉNYEK 

1976. június 1. du. 17 órakor film
vetítés: Számitógép a közlekedés
ben; Számítógép a világűrben; AZ 
automatizáció világa. 
(Szerv.: Számítástechnikai Klub). 
Helye: Bp. V., Petőfi Sándor u. 5. 
L emelet. 

1976. június 28-július 3. Keszthely 
Kombinatorika kollokvium 
(szerv.: Bolyai János Matematikai 
Társulat) 

Júniusban ponlos hely és időpont 
nélkül: 
Híradástechnikai alkatrészek kon
ferencia 
(szerv.: Híradástechnikai Tudomá
nyos Egyesület) 

KÜLFÖLDI 
RENDEZVÉNYEK 

Június 7-9. Helsinki 
1976. évi skandináv adatfeldolgozá -
si konferencia 

Június 8-11. Bringhton 
COMMUNICATIONS '76 - Nemzet
közi híradástechnikai berendezések 
és rendszerek kiállítása 

• 
Június 13-22. Poznan 
Nemzetközi Műszaki Vásár 

június 15--18. Stirling 
3. Nemzetközi szerszámgép-prog
ramnyelv konferencia 

június 16-20. Udine . 
A nemzetközi Automatikus Szaba
lyozási Szövetség szimpozionja o 
nagysorozatú rendszerek elméle
téről és alkalmazásáról 

június 21-24. Trondhein (Svédor

~áJJ~mzetközi Automatikus Szabá
lyozási Szövetség és a Nemi!etközi 
Információfeldolgozás! Szovetseg 
közös szimpozionja 

• 
Június 21-25. London 
A Villamosmérnöki Intézet energia, 
szabályozási és automatizálás i osz
tályának konferenciája az. átviteli 
és elosztó rendszerek on-Ime mu
ködéséről és optimalizálás ár ó!. 

• 
június 29-július 1. Leeds 
LEETRONES - elektronikai klálli
tás 

C GÖRBE TÜKÖR) 

Az adatok azután különféle 
~zempont szerint rövid idő 
alatt visszakereshetők, még
hozzá különböző helyekről, 
ezt nevezzük tévadatfeldolgo
zásnak. .. (KISALFÖLD). 

V égre valaki megmondja az 
igazat! 

". . . napról napra nő a fel
használók, a "offware" értők 
tábora is." (N€PÚJSAG, Szek
szárd). 

Új fogalom: az elrontott soft
ware = "offware". 

"Teljesen világos az is, hogy 
lassan-lassan befejeződik a 
látványos bemutatások idősza
ka, és a "szürke" apró munka 
következik amely valóban 
megveti a' népgazdaság telj es 
keresztmetszetében el terjeszt
hető és felhasználható modern 
számítástechnikát. (N1!;PÚJ
SAG. Szekszárd) 

Megvetett szakma! 

"Adatbankká fejlesztik a Bel
kereskedelmi ügyvitelszerve
zes! Intézetet." (MAGYAR 
NEMZET) 
Az év híre! 

K. Á. 

Május 4-7 között Székesfe
hérváron tartották a NOTO ve
zetők és a számítástechnikai 
berendezések kereskedelmével 
foglakozó külkereskedelmi vál
lalatok képviselőinek IX. nem
zetközi értekezletét. A nyolc 
tagországból részt vevő mintegy 
ötven küldött számos, a jövőbeli 
feladatokkal, a gépek megbíz
hatóságával, számítóközpont
típustervekkel stb. kapcsolatos 
kérdést vitatott meg. 

KÖNYVISMERTETÉS 

Szakkönyv . ., 
az operaClos 

rendszerekről 

Amikor három évvel ezelőtt a 
Statisztikai Kiad6 Vállalat elhatá
rozta A korszerű informatika 
könyvtára sorozat publikálását, a 
számítástechnikai, rendszerszerve
zési, rendszerelméleti szakirodaLom 
módszeres és tervszerű magyar 
nyelvű kiadási programjába kivánt 
bekapcsolódni. Ezúttal a sorozat 5. 
kötete jelenik meg - A. J. T. Co
lin: Bevezetés az operációs rend
szerek tanulmányozásába IntroduC
tton to Operating System (Fordi
totta : Szegedy Miklós) cimme!. 

Az operációs rendszerek magyar 
nyelv ű irodalmatTifTiti 'tfjé'iiíJólyan 
mértékű, hogy a kiadó bízvást szá
míthat a számitástechnikai szak
emberek és alkalmazók érdeklŐdé
sére. AZ angol professzor alapfokú 
számftástechnikai tanfOlyamok 
hallgatói számára készítette műve 
kéziratát, igy az nem csak tanuL
mányi, hanem ismeretterjesztési cé-
lokat is szolgál. 

A mű 16 fejezetből ál!. Ezek is
meretében az olvasó Jól rendszere
zett és tömör képet kap az operá
ciós rendszerek mibenlétéről, prob
lémáiróL, összefüggéseiről. A beve
zető rész után a kötegmonitorok, 
a programok és processzus ok, o 
processzus ok vezérlése, virtuális 
címzés és laptechnika ismertetésIl 
következik. Különösen kidolgozott 
a perifériák leírása, amelyen belül 
a szerző értelmezi a vezérlés, a file
eszközök működése, illetve a fel
használ6i aspektusa k lényegét. A 
file-kezelő rendszerek, valamint a 
file-kezelés és szerkesztés egy-egy 
önáll 6 fejezetet kap. A gyakorlati 
alkalmaz6k számára küZönösen ér
tékes lehet a könyv "Munkaleirá
sok" című fejezete. Az operációs 
rendszerek teljességéhez tartozik a 
többszörös hozzáférés, valamint az 
úgynevezett "halálos ölelés" prob
lémája. Colin főleg ez utóbbi rész
letes kifejtésével ad sokat a ma
gyar olvasóknak. Könyvének két 
utols6 fejezete az ütemezéssel, il
letve a könyvelés ellenőrzésével 
foglalkozik. A mű az angolszász 
szakirodalom néhány (mintegy har
minc) tételes könyvészeti listájával 
zárul. 

Ezúttal nem közhely, hogy "hé
zagp6tló" könyvet vehetünk ke
ztLnkbe. A téma időszerllsége kár
pótol a legfrissebb aktuazttásoknak 
azokért a hiányosságaiért, amelyek 
az 1970-es évek elején megjelent 
eredeti angol nyelvű munkában ter
mészetszerűek. A korszerű infor
matika költyvtára sorozat újonnan 
megjelenő kötetének ára 30,- Ft. 
Az ezt követő 6. kötet rendszerel
méleti témájú lesz; V. N. SzadovsZ
kij: AZ általános rendszereimélet! 
alapjai címme!. 

HOvANYI JANOS 

34. feladvány 
Tételezzük iel ismertnek azt, hogy 
hengeres konzervdobozok gyartása
nál adott térfogatú konzervdobozo
kat a legkevesebb bádog félhasl.
nálással úgy tudunk előállitani, 
hogy a konzervdoboz magassága 
éppen egyenlő a henger átmérője
vel. Allapítsuk meg, hogy adott 
tértogatú fazekakat (fedo és fül 
nélkül) milyen méretezéssel tudunk 
úgy gyártani, hogy a felhasznált 
anyag minimális legyen? 

35. feladvány 
Egy 15 m hosszú nehéz fémrúd egy 
szerelöcsarnokban két, a rúdra me
rőlegesen elhelyezett l1engeren 
nyugszik úgy, hogy a rúd egyik 
vége a csarnok egyik falához er és 
ettol a végétöl az első támasztó 
henger 5 m-re van. A rudat most 
a ket hengeren csúszásmentesen 
görditjük a másik fal felé. A másik 
falat éppen akkor éri el a rud, 
amikor az első támasztóhenger a 
rúd széléhez ér el. Mekkora a csar
nok két falának egymástól való 
távolsága? 

A megfejtéseket július l2-ig 
kérjük postázni a következő 
címre: 

Számítástechnika szerkesztő
sége, 1502 Budapest 112. Posta
fiók 146. 

A 29. számú feladvány megol
dása 
A legsűrűbb elhelyezkedés t a sík
ban úgy érhetjük el, hogy az r su
garú körök középpontjai egy 2r 
oldalhosszúságú egyenlő oldalu há
romszögből felépített hálózaton 
vannak (1. a mellékelt ábrát). Eb
ben a hálózatban minden körhöz 6 
le nem fedett kis szektor tartozik 
és minden ilyen le nem fedett szek
torhoz 3 kör. Igy tehát 1 körre 2 
le nem fedett szektor jut. Egy szek
tor területe a 2r oldalú egyenlő ol
dalú háromszög és a le nem fedett 
3 körrész területének a különbsége, 
mely utóbbi 3 körrész területének 
az összege éppen egy féikör terü
lete. Egy szektor lerülete tehát: 

r~Y3_r~ =r2 (Y3-=n 
A 2. szektornak a teljes (egy kör + 
+ a 2 le nem fedett szektor) terü
lethez való aránya 
r2(2yi -n) 2yn 

-_-- =}- __ = 0,0931, vagyiS 
2Y3r2 3 

9,31% a le nem fedett terület aránya. 

30. feladvány megoldása 
A térbeli legsűrűbb elhelyezkedés
nél a 29. feladványnál közölt ábra 

sl><J"ban a gömbök ugyanúgy he
l'ye~"eUuel{ el, mmt a slKbeu eset
Ut:::, l éi .1'tt.Ul'OK • .tU t! Itael;t1 SIKDali 
ud;:'vnlQ elneyeZ,Keut;S van azzal, 
HVliY peldaul a vonaiKázott három
S:l.lJg Á.U:lCflVvlltJa felett heiye.lKe
UlK cl ct KuvetKl,,;L.O SIK egyik gomb
JClleh: Ku.leppOntJa. Az e olellett 
IeKVU uarulu.szog K0z.eppontja le
lelt akKvr nem nel y éZKeClhet el a 
követKezo Sl"uan gombKozeppont. 
19y ketféle u,·,,~ térresz lep fel. AZ 
egyiket négy szomszeClOS gömb ha
tarolja (I. vonalKázott háromszog) 
es így a négy gömb egy szabályos 
tetraéder négy csúcsán helyezkedik 
el. A másik hat szomszedos gömb 
határolja (l. a vonalkázott meilem 
háromszög; három a felrajzolt Sl><
ban fekvo középpontú gömb és llá
rom a szomszédos sikban fekvő l<ö
zeppontú gömb). 
Al. elso terrész térfogata a 2r él
nosszuságú szabályos tetraeder e. 
a feladat könnyítéseként megadott 
térrész tériogata négyszeresE:nek a 
kulönbsege. (A könnyítésként meg
adott térfogat hibásan O,15-nek le,t 
megadva a helyes 0,184 llelyett.) 
Igy ezen térrész térfogata O,~OU 1'". 

Az elrendezésben minden gömböt" 
llyen térrész határol és egy-egy 
ilyen térrész 4 gömbhöz taL·toz1K, 
tehát egy gömbre áUagosan 0,312 r J 

ilyen térfogat esik. 
A második térrész térfogata egy 2r 
él hosszúságú szabályos oktaeder 
térfogatának és az egyes csúcsok, 
mint középpont köré irt hat r su
garú, az oktaéder által kihasított 
gömbrész térfogatának a különb
sége. Ez - a számitást a korláto
zott hely miatt nem részletezzük -
1,053 1'3. Az elrendezésben minden 
gömböt megint csak 6 ilyen térrész 
határol, de minden ilyen térrész 6 
gömbhöz tartozik, tehát egy gömbre 
átlagosan 1,053 ,.3 ilyen térfogat esik. 
Egy göinbre tehát összesen átlago
san a fenti hét térrész összege, 
1,364 r 3 üres térrész esik. Ezt kell 
viszonyítani egy gömb+ezen tér
rész térfogatának összegéhez, ami 
O,246-ot ad, tehát 24,6% alefedetlen 
térrész. 

A 29. feladványt helyesen 01-
dották meg: 
Dobos Dezső, Szolnok, Csanádi krt. 
4.) Hegedűs Arpád, Debrecen, Sinai 
M. u. 5., Hegedűs Lajos, Szolnok, 
Tanács u. 1. ép.; Pribula Nándor, 
Gyöngyös, Rákóczi u. 2.; Szörényi 
MiklóS, Győr, Munkásőr u. 32.; 
Urbanek Zsuzsa, Bp. Schönherz 
Zoltán u. 35.; Varga László Bp. XIV" 
Francia út 49/a. 

A 30. feladványt helyesen 01-
dották meg: 
Péterlia Tamás, Pécs, Báthori u. 1.; 
Szörényi MiklóS, Győr, Munkásőr 
u. 2.; Varga Ldszló, Bp. XIV., Fran
cia út 49/a. 

ESZR számítógépek BASF tárherendezésekkel 
A BASF mágneslemezes és mágnesszalagos egységek 

garanciával csatlakoztathatók az R-20, R-30 és R-40 

rendszerekhez. 

mágnesszalagok 

mágneslemezek 

mágnesszalagos 
és mágneslemezes perifériák 

:f:rdeklődjön a BASF cég magyarországi képviseletén : 

MERCATOR Kft., 1145 Budapest XIV., Thököly út 156. 
Telefon: 833-163, 833-177, 630-355 

BASF Aktiengesellschaft 
6700 Ludwigshafen 
Német Szövetségi Köztársaság 

~~ ________________________________ ~ ________ -J) 

KSH Könyvtár


